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SVEIKINAME SU NAUJAIS METAIS ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO DRAUGUS, BENDRADARBIUS IR SKAITYT.
45 PAKARTI, 3 SUŠAUDYTI, 
1000 AREŠTUOTA FAŠISTŲ 

OKUPUOTO J ISPANIJOJ
Gruodžio 3, 1938 Burgos apy

linkėse gyventojai iš ryto pamatė 
45 pakaruoklius. Tai buvo 45 
Italijos karininkai ir kareiviai, 
Musolinio atsiųsti Frankui, kad 
žudyt Ispanijos liaudį

Savaite vėliau Burgos mieste 
susišaudė karlistai su falangis- 
tais, o artrnanties kalėdoms, ma
siniai sukilo generolo Franko pul 
kai Orense, Segovijoj ir P amplo- 
no j. Musoliniui atsiuntus naujus 
Italijos kariuomenės būrius, fa
šistinėmis kulkomis tapo numal
šinti sukilusie prieš savo Franką 
fašistai.

Franko kariuomęnės eilėse 
tarnaują Ispanai nepalaiko jo
kių draugingumo ryšių su italais, 
su kuriais tenka vienuose apka
suose miegoti. Tokia, padėtis vi
siškai nusilpnino fašistinės Fran
ko kariuomenės jėgas. Atrodo, 
kad žiemos metu jokių ofensyvų 
frankininkai negalės daryti, nes 
išėjus Į atakas, gali susimušti | 
tarpusavy.

Franko ,,-valdžia“ sušaudė 3 
.savo pulkininkus ir areštavo virš1 
1.000 kareivių, karininkų ir civi
lių žmonių vien savo „sostinėje“, 
^Burgos, į kurių buvo atidarytas 
kelias respublikonų kariuomeñéi.

Jau dabar visiems aišku, kad 
pilretrriiame Ispanijos kare lai
mės respublikos gynėjai. Fą&įs- 

‘tai tik tiek „pasirodo“, kad jų 
’talkininkai iš "Romos ir Berlyno 
daro puolimus iš oro ir mėto bom
bas ‘į "Madridu bei į Barcdloną, 
žudant ramius Ispanijos gyven
tojus. Bet ir šie vandalų žygdar- 
ibiai turės pasibaigti.

POPULJARAUS FRONTO 
TRIUMFAS ČILĖJE

Trinioms žmonių sveikinant 
naujai išrinktasis Čilės respubli
kos prezidentas Dr. Aguirre Ce
ndra perėmė prezidentūrą kalėdų 
išvakarėse. Jo programoj mato
me daugybę liaudžiai naudingų 
reformų.

Populiaraus fronto išrinkto 
prezidento prisiekimas konstitu
cijai buvo labai iškilmingas. Ce
remonijose dalyvavo ne vien Či
lės darbininkų ir mokslininkų 
delegacijos bet ir kitų Piety A- 
merikos valstybių astovai. O iš 
Ispanijos spo daliai buvo atvy
kęs Ispanijos socialistų vadas 
Indalecio Prieto. Tš Buenos Ai
res drauge buvo nuvykęs Ispani
jos ambasadorius Dr. Osorio y 
Gallardo. Ispanijos respublikos 
kariuomenę ceremonijose atsto
vavo specialiai atvykęs Ispanijos 
delegacijos narys generolas E. 
H. Lanares.

ŠOVINYS SU LAIŠKELIU
New Yorko intendentas La 

Guardia gavo siuntinėli, kuriam 
rado brauningo šovinį ir raštelį: 
„Tokį gausi į kaktą, jeigu nenu
stosi atakavęs fašistų“. Vieton 
parašo, padėto hitleriška svasti
ka.

—Río Grande do Sul savo dva
re 25 - XII - 38 pasimirė Joa^ 
quin Francisco Assis Brasil, ad
vokatas, parlamento narys ir 
buvęs Brazilijos ambasadorius 
Argentinoje.

— Sovietų vyriausybė nutarė 
uždaryti savo konsulatą Milane, 
o Italijos vyriausybė uždarė sa
vo Į^pnsulatą Odesoje.

NAUJU, 1939, METU SUTIKIMAS „JOSE 
Verdi“ teatre ¡vyks šį šeštadienį 31-XK-38, nuo 20:30 vai. 
Iki 1-1-39, 4 vai. ryto, šias grandioziškas iškilmes visos 
kíwpjrijos subūrimui ruošia Argentinos Lietuvių Balsas. Visi 
aplinkinių miestų ir Buenos Aires lietuviai dalyvauja sutikime.

U. S. A. didmiesčio New Yorko vaizdas. B alandžio 10, 1939 N. Yorke prasidės pa
saulinė paroda, kurioje dainuos milžiniškas USA lietuvių choras ir Kipras Petrauskas.

LIETUVOS VYRIAUSYBĖ REIŠKIA SAVO SIMPATIJAS VOKIETIJAI
PERKŪNAS TRENKĖ Į POPIE

ŽIAUS ŠVENTYKLĄ VATI
KANE

United telegrafo agentūra, pra 
¡neša, kad 21 - XH - 38, 19 vai. 
perkūnas trenkė į popiežiaus 
šventyklą Vatikane. Ne tik 50 
stiklų ištrupėjo, bet ir Vatikano 
perkūnsargis žaibo tapo nutreilk- 

ktas.
Popiežius Pijus XI ir kardino

las Pacelli, kurie tuo tarpu mel
dėsi, labai nusigando. Iššauktas 
Dr. Milani konstatavo, kad po
piežius nuo išgąsčio jau atsipei
kėjo ir jo sveikata nuo to nepa- 
blogėjusi.

Tai matote, kokius šposus dir
ba Perkūnas, lietuviškas griaus
mo ir žaibo dievas. Jeigu jis bū
tų mušęs, sakysime, į ,Laisvosios 
Minties“ Redakciją, tat viso pa
saulio kunigams būt daug buvę 
geros medžiagos kovai prieš be
dievius. Bet dabar jie bevelys 
šiuos griaustinio šposus nutylėti

ETIOPIJOJE TEBEDAIGO- 
JAMI ITALAI

Iš Romos pranešama, kad pe
reitą 'lapkričio mėnesį Etiopijos 
gyventojai nudaigojo 45 Italijos 
karininkus.

Per visą laiką, t. y. nuo 3 d. 
spaljų, T9 35 iki šių metų gruo
džio mėnesio 1 d. okupantai 
Etiopijoje nustojo 4.682 savo 
kareivių ir karininkų, kuriuos 
nudaigojo savo šalį ginanti etio
pai.

— Pragoję 25 - XII -38 pasi
mirė žymus čekoslovakų rašyto
jas Karei Capek.

— Ispanijos išdaviką Franką 
apleidžia visi buvę jo draugai. 
Vien tik Afrikos maurai palaiko 
Franką del to, kd jiems malonu 
kovoti prieš Ispaniją.

— Rumunijoje, ties Reni, 
traukinių katastrofoje 25 - XII - 
38 žuvo 125 keleiviai, o sužeis
tu skaičius siekia 300.

— Klaipėdoje 7 -XII - 38 Hit
lerio agentai nužudė vieną lie
tuvį šoferį ir kelioliką lietuvių 
sužeidė.

ITALIJOS JŪRININKAI GAVO 
Į KAILĮ URUGVAJUJE

Pereitą sąvąitę į Montevideo 
atplaukė du Linijos karo laivai: 
,,Eugenio di Savoia“ ir „Duea 
D’Absta“. Tų laivų jūrininkai 
buvo paleisti važinėtis svarbiau
sia Urugvajaus sostinės avenida 
18 de Julio. Važiuodami ekskur
siniame aute Musolinio vaikai 
staugė .„viva Musolinį“, ^,viva 
fascismo“ ir kitais laukiniais šū
kiais erzino ramius ir kultūrin
gus Montevideo gyventojus.

Bet fašištiniai jūrininkai apsi
riko: Urugvajus, pasirodo, ne 
Abisinija: urugvajiečiad apdau 
ž’ė „makaronus“ akmenais ir pri
vertė nutilti.

Karštesni italų fašistai šoko iš 
auto ar puolė minion, kad pasi
mušti. Jie spėjo sulaužyt abi ran
kas Lenkijos piliečiui Leonui Du- 
ranskiui, bet ir savo keletą karš
tuolių turėjo vestis arba nešti. 
Ligoninėje gydoma keliolika su
žeistųjų.

Gruodžio 23, 1938 triukšma
vusieji Italijos jūrininkai tapo 
uždaryti Musolinio karo laive 
„Eugenio di Savoia“, nes antraip 
Urugvajaus gyventojai jiems bū
tų visus „makaronus“ ištąsę.

— Anglijoje vis plečiasi pasi
piktinimas Vokietijos politika. 
Manoma, kad Londono vyriausy
bė paskelbs tikrą ekonominįa ka
rą Hitlerio valdžiai.

— Maskvoje Litvinovas veda 
derybas su Japonijos prekybos 
atstovu Togo žuvininkystės rei
kalais.

— Lenkijos u. r. ministeris 
Beckas pro Berlyną ir Paryžių 
atvyko kalėdas praleisti Monte 
Carlo. Į ten atvyko Anglijos 
krašto apsaugos ministeris Hore 
Belisha ir žymūs Prancūzijos 
diplomatai Mnoma, kad Lenki
jos geri santykiai su Prancūzija 
tapo atstatyti.
— Kaune dar tebekalinama ke

liolika studentų, kurie tapo su
imti V. D. universitetui sustrei
kavus. Taip pát tebesėdi keli 
Dotnuvos Žemės ūkio Akademi
jos studentai ir keliolika Pedago
ginio instituto auklėtinių Klaipė
doje. Savo demonstracijose jie 
reikalavo, kad Lietuvon atvyktų 
prof. A. Voldemaras ir užimtų 
dabartinio prezidento vietą.

LIETUVOS VALDŽIA NORI 
BENDRADARBIAUTI SU 

VOKIETIJA
„La Prensa“ 25 - XII - 38 tal

pina ilgą United telegramą iš 
Kauno, kurioje sakoma, kad pre
mjeras kun. Mironas deda pas
tangas tampriam Lietuvos bend
radarbiavimui su Vokietija. Esą 
Mironas ir nemanąs keisti totali
tarinį Lietuvos režimą. Bet jis 
manąs, kad vokiškas Klaipėdos 
seimelis artimai bendradarbiaus 
su Lietuva. Taipgi kalbama apie 
Lietuvos delegacijos siuntinmą 
Berlynan.

VOKIEČIAI LAUKIA URBŠIO 
VIZITO BERLYNE

„La Prensa“ 24 - XII - 38 pa
talpino United telegramą iš Ber
lyno, kurioje sakoma, kad pabai
goje sausio arba vasario pradžioj 
iš Kauno Berlynan atvyks Lietu
vos užsienių reikalų ministeris 
Juozas Urbšys.

Vokiečiai tikisi, kad ministeris 
Urbšys savo vizito proga užtik
rins Berlyną, kad Lietuva sutik
sianti padaryti Klaipėdos statu
to reformas tokioje formoje, kad 
Klaipėdos krašto padėtis Vokie
tijos atžvilgiu būtų panaši Dan
cigu!.

Apie tą patį laiką Berlynas 
laukia Čekoslovakijos ir Vengri
jos u. r. ministerių vizitų.

— St. Lozoraitis atstovauja 
Lietuvą Romoje. V. černeckis 
paskirtas generaliniu u. r. minis
terijos sekretorium.

— Prancūzijos mokslininkai 
dalyvaujant Argentinos ambasa
doriui Dr. Carcano, 22 - XH -38 
Paryžiaus universitete Sorbona 
iškilmingai paminėjo Argentinos 
liaddies švietėjo ir buvusio prezi
dento Domingo Faustino Sar-^ 
miento 50 metų mirties sukaktu
ves.

— Prancūzijos parlamentas 
22 - XH - 38 366 balsais prieš 
229 patvirtino valdžios išlaidų 
sąmatą 1939 metams ir Daladier 
dekretus - įstatymus.

PIKNIKAS PER NAUJUOSIUS METUS
įvyks Villa Diamante pušyne, Valentin Alsino je 1 -1 - 39 nuo 
vidurdienio iki nakties. Rengia Susivienijimas Lietuvių Ar
gentinoje ir visus kviečia atsilankyti. Pradėkime Naujuosius 
Metus linksmu pikniku, tai ir visi 1939 metai bus linksmi.

ANGLŲ ASTROLOGIJOS AL
MANACHAS PRANAŠAUJA 

GALĄ HITLERIUI
Anglijoje nuo senovės išeina 

garsus Moore almanachas, ku
riame pilna spėjimų. 1938 m. al
manache buvo nuspėta, kad vo
kiečiai okupuos Austriją ir t. t. 
O 1939 metų almanache sako
ma: U. S. A. susimuš su Japoni
ja ir S. S. S. R. įsivels karan. Mu
solinio galybė nukris, o Hitleris 
arba kitas „aukštas“ Vokietijos 
valdžios šulas taps nužudytas.

—Argentinos Valstybinės Ka
lėdų Loterijos vyriausioji 2 mi
lijonų pezų premija teko nume
riui 3.124, kuris tapo parduotas 
atskiromis dalimis Buenos Aires 
ir Kordobos provincijose.

VISA LENKIJA TURĖS RŪKYT 
SOVIETŲ RUSIJOS TABAKĄ

United telegrafo agentūra pra 
neša iš Maskvos, kad Lenkijos 
prekybos departamento atstovas 
Lichovsky jau antra savaitė kon- 
feruoja su Sovietų prekybos ko
misaru Mikoyan. Paskelbtame 
derybų komunikate sakoma^ kad 
pasiekta labai gerų rezultatų iš 
abiejų pusių. Derybos bos baig
tos sausio vidury.

Maskvos pranešimas sako, kad 
pernai Sovietų prekybos balan
sas su Lenkija pasiekė vos tik 
vieno milijono rublių, o 1939 me
tais pasieks 35.000. 000, 00, o 
gal ir 40 milijonų rublių.

g > Lenkija parduos Sovietams ąW 
dinių, audimo mašinų, lokomoto- 
rų ir plieno išdirbinių, kurie ačiū 
pigioms darbo rankoms — sako 
Maskva — savo rūšimi ir kaina 
pilnai konkuruoja su Anglijos ir 
USA plieno išdirbiniais. Gi So
vietų Rusija tokiai pačiai sumai 
parduos Lenkijai savo tabako ir 
geležies.

KLAIPĖDOS ŽYDAI PERKELIA 
ĮMONES Į DIDŽIĄJĄ 

LIETUVĄ
Klaipėdiškis tabako pramoni

ninkas Verblovskis, kuris turi du 
tabako, papirosų ir cigarų fabri
kus neseniai pardavė savo įmo
nes Klaipėdoje tūliems finansis- 
tąms.

Daugelis turtingesnių Klaipė
dos žydų įmonių perkeliamos į 
Kauną ir j Šiaulius.

VILNIAUS KRAŠTE IEŠKO NE
LEGALIOS LITERATŪROS 
Spalių 29 d. pas Joną Oškinį 

Kalvesalio km. Daugėliškio vals, 
gyventoją Švenčionių saugumo 
pareigūnas L. Ožon ir K. O. P’o 
kapralas darė nuodugnią kratą. 
Ieškota nelegalios lietuviškos li
teratūros. Nieko neradę, tesura
šė kratos eigos protokolą.

APDOVANOTAS KUNIGAS 
GYVENANTIS LATVIJOJ 
Prezidentas A. Smetona apdo

vanojo Gedimino ordino IH laip
sniu Dūkštos katalikų kunigą 
Samušį už nuopelnus lietuvių — 
latvių susidraugavimui.

— Šimto dešimties metų senu
mo senutė Elena Dargužienė iš 
Subačiaus į Kauną ruošiasi pada
ryti kelionę pėsčia- Senutė moka 
daug senovinių dainų ir pasakų 
ir nori tautosakos muziejui tas 
dainas įdainuoti Senutė vaikščio 
ti įpratusi, hes ir dabar dar pės
čia nueina 35 kilometrus į Pane
vėžį.
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J NAUJUOSIUS METUS
Sekančią savaitę pradėsime 

1939 metus. Pradėkime juos ap- 
sisvarstę, ką gero nuveikėme 
paskutinio meto bėgyje. Naudo
kimės geraisiais veikimo ir dar
bo pavyzdžiais ir mokinkimės 
iš klaidų, nekartokime jų. Visa 
tai pritaikoma pavieniams as
menims, šeimoms, visuomenės 
grupėms ir organizacijoms.

1938 metai buvo ypatingi pa
saulinės politikos verpetais. Ro
mos - Berlyno ašis bandė su
gniuždyti demokratiją. Vienok 
toli gražu diktatorių planai nesi- 
realizavo. Jų tariamoji talkinin
kė Lenkija pabėgo nuo tos ašies 
ir susidraugavo su Sovietų Rusi
ja. Ispanijos pilietiniame kare 
persvarą laimėjo demokratinė 
respublika. Visas Amerikos že
mynas Limos konferencijoje pa
sisakė už pasaulinę taiką, tuomi 
pasmerkiant agresoriškus Euro
pos diktatorius, kurie gelbsti 
,,taiką0 Austrijos ir Čekoslova
kijos tautų krauju.

Lietuvos vidaus ir užsienių po
litikoje 1938 metais įvyko daug 
ir didelių atmainų ir pasikeitimų : 
Atnaujinimas ryšių su Lenkija, 
Vilniaus neatgavus, suteikimas 
visiškos autonomijos Klaipėdos 
kraštui, virš 35 milijonų Lietu
vos litų vien į jo uostą sukišus ir 
t. t. Persilaužimai vidaus gyve
nime, ypač valdančioje partijoje, 
negali neatnešt didesnių atmai
nų 1939 metais.

Pietų Amerikos lietuvių koloni 
jos 1938 metais pergyveno kai- 
kurį įtempimą, kuomet paskuti
nio pusmečio bėgyje čia lankėsi 
Pasaulio Lietuvių Sąjungos ir 
DULR pirmininkas adv. R. Ski
pitis, vietinės padėties ištyrimo 
tikslu. Beabejo, jis įsitikino, kad 
pašalpomis išlaikyti ,,lietuvių na 
mai“, „kaziona spauda0, pati
kėtųjų asmenų padarytosios ,,ri- 
finės° aferos ir skundai gimdy
davo visą velniavą. Ar bus im-^ 
tąsi racionalių priemonių tam 
skaudžiam pasityčiojimui likvi
duoti, parodys 1939 metai.

O mes demokratinė Argenti
nos lįetuvių visuomenė visas in
telektualines pajėgas spieskime 
prįe „Argentinos Lietuvių Bal
so0, nes jis buvo, yra ir bus mū
sų kolonijos gyvenimo veidrodis.

AMERIKOS SESERYS
Pereituose „A. L. Balso0 nu

meriuose buvo plačiau rašoma 
apie Panamerikos konferenciją, 
vykstančią Peru sistinėje, Limoj. 
Į^omų pastebėti, kad beveik vi
sų Amerikos valstybių delegaci
joms vadovauja užsienių reika
lų ministerial arba buvę u. r. mi
nisterial*. ši aštuntoji Panameri
kos konferencija turi labai dide
lės reikšmės ir bendram pasauli
niam saugumui^ kadangi saugu- 
mq^ žpiąųiškumo,, demokratišku
mo ir kultūras toną pasauliui da
bar rodo Amerikos žemynas.

Štai Amerikos žemyno sesutės 
(21),, kurios harmoningai reali
zavo VHI Panamerikos kongre
są: Argentina, Brasil, Uruguay, 
USA, Chile, Bolivia, Columbia, 
Costa Rica, Cuba, Ecuador, El 
Salvador, Guatemala, Haiti, Hon
duras, Mexico, Nicaragua, Pa
nama, Paraguay, Peru,, Repúbli
ca Dominicana ir Venezuela.

Šią konferenciją labai plačiai 
komentuoja Europos spauda.

Įdomiai komentuoja Pana
merikos konferenciją Maskvos 
komunistų partijos organas 
„Pravda“. štai „La Prensa“ 22 - 
1^ - 38 talpiną United Press pra
nešamą iš Maskvos, kuriame sa>- 
koiųa, kad „Pravda“, savo lai
doje 21 - XII - 38 pareiškia, kad 
nors Ąmerikos valstybės Limoje 
sprendžia vien Naujojo Pasaulio 
problemas, bet jos sudaro dide
lę akciją pasaulinės taikos labui. 
Tai yra didelis blokas prieš už
puolikus.

KpnfexeacJjai ktek pakenkė— 
sako, pravda“ — vokiečių ir 
italų „observatoriai“, kurie bau
gino Pietų Amerikos valstpbes 
šiaurės „kolosu“:

Kaip jau buvo rašyta „A. L. 
Balse0, VIH Panamerikos kon
ferencija nepriėjo vieningo pa
reiškimo kontinentalio solidaru
mo klausime, kadangi Argenti
nos delegacija buvo priešinga 
paktams ir sąjungoms. Vienok 
Argentina pridavė solidarumo 
toną ir konferencija 27 - 12 - 38 
baigta labai iškilmingai.

Panamerikos konferencijos y- 
ra įvykusios šiose sostinėse: 
Washington, Mexico, Rio de Ja
neiro, Buenos Aires, Santiago, 
Habana, Montevideo, Lima. Se
kanti, t. y. 9-toji Panamerikos 
konferenciją įvyks Kolombijos 
sostinėje — Bogota, 1943 me
tais.

D. SARAPAS NE KUNIGAS
Brazilijos Lietuvių Katalikų 

Bendruomenės savaitraštis „Švie 
sa° 26 - XI - 38 atsiliepia į „A. 
L. Balso0 straipsnelį del D. Sa
ra po pastabų. Mes spėjome, kad 
kun. Ragažinsko redaguojamo 
laikraščio bendradarbis p. Sara- 
pas yra kunigas, nes tokių ži
nių turėjome iš savo korespon
dentų- Lai tas „prišventinimas“ 
lieka taip, kaip „Šviesa0 teigia.

Kuomet Lietuvos laikraščių di
džiuma, kalbėdama apie užsie
nių lietuvių laikraščius, juos vie
nu posakiu „sukritikuoja“ arba 
„išrecenzuoja“, mes žinome, 
kad jie „tingi“ orijentuotis. Tai
gi „šviesa“, taip majestotiškai 
pareikšdama „cuidado“, turėjo 
pažymėti, kad ne visi Argentinos 
lietuvių laikraščiai ištisai įdėjo 
ministerio „interview“. Kaip tik 
„A. L. Balsas“ buvo tas laikraš
tis, kuris neskelbė informacijas, 
pasirodžiusias šališkomis.

SHARKEY SLA NARYS
Buvęs visų svorių pasaulinis 

bokso čempionas Jack Sharkey - 
Žukauskas prisirašė į Susivieni
jimą Lietuvių Amerikoje. Jį pri
rašė S. L. A. prezidentas adv. F. 
J. Bagočius 1 - XI - 38, taip at
likdamas savo naujų narių pri
rašinėjimo pareigą.

Anot „Tėvynės“, dabar Jack 
^Sharkey dalyvauja ne tik USA 
sporto rungtynių tvarkymo komi
sijose. bet taipgi ima dalyvumą 
politikoje, vadovaudamas de
mokratų rateliais už Roosevęįto 
kandidatūrą į USA prezidentus- 
Ačiū jo draugui ir kaimynui adv. 
F. J. Bagočiui tas garsiausias pa
saulyje lietuvis tapo didžiausios 
pasaulyje fraternalinės lietuvių 
organizacijos — S. L. A. nariu.
šis reiškinys, beabejo, patrauks 

į SLA narių tarpą daugybę pra
dėjusio suamerkonėti jaunimo.

100% SLA ŠEIMYNOS
Naujasis „Tėvynės“ redakto

rius adv. Kl. Jurgelionis labai 
gyvai veda S. L. A. organe pro
pagandą už naujų narių gavimą 
S. L- Amerikoje organizacijai. Y- 
ra šeimynų, kurių tėvas, motina, 
visi sūnūs ir visos dukterys tam
pa S. L. A. nariais. „Tėvynėje“ iš 
11 - XI - 38 telpa paveikslas Na- 
bazų 100% S. L. A. šeimynos: 
Ona Nabazienė, Jonas Nabazas, 
Sofija Nabazaátè, Stasys, Justi
nas ir Jonas Nabazukai — visi 
Susivienijimo; Lietuvių Ameriko
je nariai! z

Argentinos lietuvių organiza
cijos, pradėkite arčiau sekti mū
sų brolių šiauriečių pavyzdžius.

ŽUVO A. MAZURKA
„Amerikos Lietuvis“ 29 - X - 

38 rašo, kad kovodamas Ispani
jos li.au diečių-/eilėse- Teruel mū
šiuose 11 - n - 38 žuvo 23 me
tų amžiaus Vorčesterio lietuvis 
Antanas Mazurka.

Tai dar vienas USA lietuvis, 
atidavęs, savo gyvybę už Ispani
jos liaudį ir pasaulio demokrati
ją

Tą žinią Mazurkos tėvams 
pranešė Pranas Ragauskai, Lin- 
kolno brigados narys, gydomas 
nuo žaizdų Barcelonés ligoninė
je.

šimtai literatūros mylėtojų nuo
lat skaito- “Aęgąntįųpą Lięr 

į Lietuvių Balso“ kny
gyno knygas.

Skaitykite 
ir r Jųg !

KLAIPĖDOS KRAŠTO LIETU
VIŠKUMAS

1905 metų surašymu visame 
Klaipėdos krašte lietuvių buvo 
49,9 nuošimčiai, o vokiečių1 — 
48,8. Likusieji kitoki. 1910\ me
tais vaizdas pasikeitė vokiečių 
naudai, bet labai nežymiai: da
bar buvo jau vokiečių 49,2 nuo
šimčiai, o lietuvių 48,9. 1920 me
tais lietuvių vėl buvo 49,2 nuo
šimčiai, o vokiečių 49,6. 1925 m., 
surašymas išėjo gerokai sužalo
tas, kadangi tada jau buvo išras
ta nauja „tautybė" — „memeL 
laenderiai“, į kurią mažiau su
sipratę lietuviai buvo prirašyti, 
nors stengiamasi buvo tiesiog 
vokiečiais užrašinėti. Vis dėl to 
iš 142 tūkstančių gyventojų, tik 
nepilni 60.000 teužsirašė -vokie
čiais. Lietuviais užsirašė arti 38 
tūkstančių ir „memellaenderiais* 
užsirašė arti 35.000, vadinasi, 
drauge sudėjus apie 13.000 dau
giau. negu tikrų vokiečių.

Didžiuma Klaipėdos krašto 
lietuvių yra negailestingai suvo
kietinti. Nuo Lietuvos klaipėdiš
kius lietuvius atstūmė daugelis 
aplinkybių. Juos atstūmė ne vien 
vokiškoji propaganda, bet ir Lie
tuvos katalikų skverbimasis su 
savo apeigomis.

Pastebėtina, kad klaipėdiečiai 
anaiptol nenori būt Vokietijos 
dalimi: Jie nori būt autonomiškai 
nepriklausomi ir daugiau bend
radarbiaut su Lietuva, negu su 
Vokietija.

GAISRAS PADARĖ APIE 2S 
TOKST. LITU NUOSTOLIŲ 
Lapkričio 15 d. apie 3 valandą 

ryto užsidegė Stefanavičiaus klo 
jimas su nekultais javais. Sude
gė apie 500 centnerių javų ir ku
liama Stašeričiaus mašina. Do
bilai buvo nustotą kulti 17 vai., 
o degti pradėjo tik ryto 3 vai. 
Spėjama, ar nebus tik padegi
mas. Trobėsis buvo apdraustas, 
o mašina ir javai nedrausti.

Tokių labai nuostolingų gais
rų ir dažniau pasitaiko. Ūkinin
kai skundžiasi, kad brangus 
draudimas. Reikėtų susirūpinti 
įsteigti savitarpio draudimo drau 
gija.

ĮSISTEIGĖ „PASTOGĖS“ 
BENDROVĖ

Keletas žinomų šiauliečių įstei
gė „Pastogės“ bendrovę, kurios 
įstatus šiomis dienomis jau pa
tvirtino Finansų ministeris. Ben
drovės tikslas suburti šiauliečius 
statyti bendromis jėgomis gyve
namus namus ir viešo naudoji
mo pastatus, kaip tai: teatrus, 
kinus, paskaitų sales ir kt. Pir
muoju savo uždaviniu bendrovė 
numatė pastatyti Šiauliuose mo
dernišką kinoteatrą, kuriam ir 
sklypas jau yra įgytas ir planai 
paruosti. Netrukus numatoma 
jau pradėti ir pačią statybą, nes 
norima jau kitais metais kino 
patalpas atidaryti.

R ADIO-GERIAUSIAS DRAUGAS!
NEMÉTYKITE SAVO PINIGŲ MOKĖDAMI Už RADIO 
APARATUS AUKŠTAS KAINAS, PAKELTAS BRANGIAIS 
SKELBIMAIS, NEI NESILEISKITE BOTI SUVADŽIOTAIS 

„MAGIŠKAIS“ ŽODŽIAIS
Siūlome Jums užeiti j mūsų namus — AVENIDA SAN MAR
TIN 46S0,— kur galėsite pasiklausyti mūsų fabrikacijos 
aparatų ir nusipirkę džiaugsitĮs, kad padabinate savo namų , 
židinį puikiausiu mūsų išdirbimo aparatu^ kurį galėsite iĮU, 

mėnesinėmis kvotomis
DĖMESIO!

Aparatų konstrukcijai naudo
tos medžiagos nevartojame!. 
Pareikalaukite, atvesime. apa> 
ratą pademonstruot į Jūsų na
mus, PATAISOME IR AT 
NAUJINAME. Konstruktuo- 
jame specialius aparatus^ su- 

lyg klijentų reikalavimo..

UB KftOMPMGAS
Av. San Martin 4650. — Buenos Aires

mokėti lengvomis

PLĖŠIKAS NUŽUDĖ ŪKININ
KĄ IR ATVEŽĖ Į „MAISTĄ“ 

PARDUOTI JO ŽĄSIS
Lapkričio 16 d. vienas žąsų 

pirklys nuo Virbalio pasamdė 
viętos gyventoją Juozą Kliugą, 
kad apie 100 jo žąsų atvežtų į 
Kauną j „Maisto“ fabriką par
duoti.

Apie 10 kil. nuo Marijampo
lės, Ąžuolų Būdos miške kažko
kia plėšikas Kliugą užpuolė ir 
basliu jį užmušė.

Užmuštą Kliugą plėšikas pa
slėpė sniegtvorėje, o pats įsėdo į 
vežimą ir atvežė į „Maistą“ žą
sis parduoti. Atvežęs žąsis plėši
kas „Maiste“ pardavė už kurias 
gavo per 700 Lt. Gavęs pinigus 
vagis dingo, o užmuštojo Kliu- 
go vežimą paliko „Maisto“ fab
riko kieme.

Vežimas išstovėjo ligi vakaro. 
Vakare buvo atkreiptas dėmesys 
į paliktą vežimą, bet jo savinin
ko nebuvo. Pradėta aiškinti ir 
sužinota, kad vežimo savininkas 
nužudytas.

Plėšikas užmušęs Kliugą tyčia 
per jį ratais pervažiavo, norė
damas atvaizduoti, kad Kliugas 
suvažinėtas.

Kriminalinė policija įvykį ti
ria.

2 ŽMONĖS MIRĖ PO APVIR
TUSIAIS VEŽIMAIS

Lapkričio 21 d. Pašvitinio vi. 
Vitarčiu km. laukuose vieškelio 
griovj’ vandenyje po apvirtusiu 
vežimu rast? negyva Granskie- 
nė A., gyv. Pavičiūvės vnk. Ji 
buvo tą dieną Jonišky jomarke 
ir iš ten girta grįždama namo į- 
virto su vežimu į griovį, kur 30 
cm. gilumoje paskendo.

Spalių 28 d. Kiburių km. Skais 
girio vi. ūkininkas T. Galkus va
žiavo iš Joniškio namo ir ratuo
se užmigo. Arklys įvažiavo į žvy
rduobes, kur vežimas apvirto ir 
T. Galkų nuslėgė.

SAUGOJO GERĄ VARDĄ.
1938 m. gegužės 7 d. Utenos 

ap. Tauragnų vals. Musteikių k. 
rasta nužudyta Anelė Bernotie
nė. Po ilgo sekimo buvo suimtas 
Bernotienės sesers vyras Jučius 
Juozas. Jį suėmus parapijos kle
bonas iš sakyklos prašė parapi- 
jonių, kad jie pasimelstų, jog 
policijai sugrįžtų protas. Jucius 
buvo . žinomas kaip labai doras, 
rimtas, sąžiningas, pamaldus 
žmogus. Lapkr. 5 d. buvo jo by
la. Jučius prisipažįsta, kad jįą 
nužudęs su dalgiu, nes ji nuo jo 
buvusi nėščia ir jisai bijojo gė
dos. Teismas Jučių nuteisė 15 
metų s. d. kalėjimo.

—- Naujas jumoro laikraštis 
„Naujoji Spaktyva“ netrukus pa 
sirodys ir eis kas mėnesį. Laikraš 
čio leidėju patvirtintas Mečys 
Ugianskas, o redaktorium Simas 
Miglinas. „Darbo“ redaktorium 
patvirtintas advokatas Aleksan-- 
dras Kamantauskas.

RUOŠIAMASI PREKYBOS DE
RYBOMS SU RUSIJA

Mūsų atitinkamos įstaigos at
lieka pasiruošiamuosius darbus 
prekybos deryboms su Sov. Ru
sija. Tos derybos netrukus įvyks 
Kaune.

Be to, bus deramasi su Danija 
dėl papildomųjų kontingentų nu
statymo.

— Pasvalio gyventojas J. Stu- 
rė vieną kartą sumanė pabarti 
savo 23 metų sūnų. Sūnus tėvo 
akivaizdoj pagriebė peilį ir iš į- 
nirtimo smogė sau į krūtinę. Pa
sikankinęs keletą minučių jau
nuolis mirė.

— Nebebus Vilniui Vaduoti 
są-gos praktikuotų pusvalandžių 
per radio. Iki šiol tokie pusvalan
džiai būdavo transliuojami sek
madieniais po pamaldų. Dabar 
jų visai nebebus.

NAUJI LIETUVIAI GYDYTO
JAI VILNIAUS KRAŠTE

Spalių mėn pabaigoje išlaikė 
baigiamuosius egzaminus ir ga
vo gydytojo diplomą lietuvis Vin
cas Umbrasas; buv. „Lietuviško
jo Baro“ redaktorius, Vilniaus 
spaudos bendradarbis, Vilniaus 
Stepono Batoro universitete ga
vo gydytojų diplomus šie lietu
viai: M. Kažukaitė-Horodničiu- 
vienė, A. Valiulis, St. Bielinis, 
Mikailaitė, P. Norkūnas, Stasys 
Narkavičius, P. Čibiras, St. Če
pulis.

PARDAVINĖJA SRUOGOS 
PAŠTO ŽENKLŲ KOLEKCIJAS

Kaip žinoma, areštavus Sruo
gą, pas vieną jo gįminaitį buvo 
padaryta krata ir rasta Sruogos 
didelės vertės pašto ženklų ko- 
lekcijph Tie jo ženklai dabar par 
davinėjami iš varžytinių. Nese- 
rriąrbuvo varžytinės', kuriose da
lyvavo daug vietinių ir iš užsienio 
filatelistų.

Kiek anksčiau iš tų kolekcijų 
pašto, ženklų buvo parduota už 
6 tūkst. Lt, o dabar už 19 tūkst.

Aštuoni ženklai buvo tokie re
ti, kad už kiekvieną jų filatelis
tai sumokėjo po 305 Lt.
Visi parduodami Sruųgos ženk

lai įvertinti 50 tūkst. Lt. Gauti 
už tuos ženklus pinigai eina į 
valst. iždą, mes teismas iš Sruo
gos yra atiteisęs Sus. min-jai di
delį civil, ieškinį.

Neparduoti ženklai bus par
duodami vėliau.

ASTUONIOS PREMJEROS
Valstybės teatras Klaipėdoje 

šiais metais numato pastatyti 8 
premjers — K. Binkio „Atžaly
ną“, šeiniaus — „Diplomatus“, 
Čiurlionienės — „Pinigėlius“, 
Vaičiūno — „Aukso gromatą“ ir 
dar keturis verstus veikalus, jų 
tarpe ir Hugo — „Angelo Padu
vos tironas“. Veikalus režisuos 
Stanulis, Tvirbutas ir Sipavičius.

Skaitykite knygas iš „Argentinos 
Lietuvių Balso“ knygyno.
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LIETUVOJE LAIMI LENKAI 
IR VOKIEČIAI

(SPECIALIAI ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSUI) 
. ▼ lietuvaites Genės Eigelytės irSugniuždyta Vilniaus Vadavi-

m o Sąjunga. Su Lenkijos Pasiun
tinybės automobiliu užmušta lie
tuvaitė. Klaipėdos vokietininkai 
muša lietuvius. Prezidentu per
rinktas Ant. Smetona.

Pirmas skaudus smūgis lietu
viškai visuomenei buvo spalių 
devintąją . Kiekvienais metais 
.tą dieną visoje Laisvoje Lietuvo
je ir eilėje svetimų valstybių, 
kur gyvena didesnis kiekis lietu
vių, būdavo rinkliavos pavergtų
jų vadavimui. Aukodavo visi 
nuoširdžiai, duosñiai, nes kiekvie 
no širdis prabildavo aiškiu būti
numu ir pareiga braunų lenkų 
valdžioje vargstantiems broliams 
visomis išgalėmis prisidėti. Deja, 
Šiais metais spalių 9 d. rinkliavos 
vilniečių naudai Lietuvos vyriau
sybė jau neleido, tuo tarpu kai 
įvairiausios žydų organizacijos, 
visokiausių tikslų savišalpos lie
tuviški darželiai, prieglaudos 
per savaitę kimba praeiviams į 
atlapus kelis kartus. Valdiškos 
įstaigos neiškėlė gedulo vėliavų 
ir provincijoje net draudė 
jas iškelti. Kaime iškėlė tik tie 
namai, kurių savininkai drįso vie 
šai savo nusistatymą išreikšti. 
Tylos minutę negaudė patrankos, 
neskambėjo varpai, nekalbant 
jau apie mitingus, nebuvo lei
džiami vieši susirinkimai. Spalių 
men. pabaigoje turėjęs įvykti 
WS atstovų suvažiavimas pas
kutiniu momentu buvo uždraus
tas. Nuo 1939 m. pradžios, ma
noma, bus galutinai uždaryta 
VVS, kuri ir dabar jau sugniauž
ta. Taip pat gali sustoti VVS or
ganas „Mūsų Vilnius“, kuriam 
1938 m. lapkričio mėn. sukako 
10 gyvavimo metų. Per tą laiką 
išleido 266 nr. Tai vienas ge
riausių Lietuvos žurnalų, įdomus 
straipsniais, nuotraukomis. Tre
čias žurnalas prenumeratorių 
gaušingumu (Turi 15.000 pren.). 
Bendradarbių eilėse matome 
tvirtas lietuviškas plunksnas. 
A'plamai, kalbant apie „Mūsų 
Vilnių“, tenka jam teikti kultū
rinių laimėjimų ir jo uždarymas 
būtų stačiai smūgis lietuviškai 
spaudai. Kadaaigi praktika (kad 
ir su „Mūsų Rytojumi“) parodė, 
jog tolygus spaudimo nuslopini
mas palieka spragą periodikoje. 
Jubiliejiniame numeryje „M. V“. 
Andr. Rondomanskis tarp kitko 
rašot „Gali kam atrodyti, kad 
Sąjunga buvo kadaise gera, bet 
dabar ji, atgyvenusi savo laikus, 
pasidarė, mandagiai tariant, ne
naudinga, galėtų tad ir pasilsėti 
drauge su savo padaliniais ir or
ganais“. Netenka abejoti, kad 
tai kartu ir Sąjungos žodžiai. 
Paskutiniu laiku „Mūsų Vilnių“ 
redaguoja vienas gabiausių Lie
tuvos plunksnos valdytojų Pet
ras Babickas.

Lapkričio 11 dieną buvo Len
kijos 20 metų nepriklausomybės 
šventė. Ta progai eilė Lietuviškų 
laikraščių pirmą kartą įdėjo 
Lenkijai skirtus straipsnius. 
(Tenka manyti, kad ne iš noro, 
bet iš reikalo). Lenkijos pasiun
tinybė turi, berods, nunuomavu- 
si vieną namą Žaliakalnyje, ku
ris stovi tokioje padėtyje, kad 
gerai matomas didesnei Kauno 
daliai, šventės proga virš namo 
buvo iškeltas didžiulis stiebas ir 
ant jo plevėsavo nemažesnė len
kiška vėliava. Tai daugeliui kau
niečių sukėlė aiškaus pasipikti
nimo, nes taip įžūliai demonst- 
ruotis drįsta tik lenkai. Kaune 
yra eilė užsienių atstovybių, bet 
jos laikosi nuosaikumo, tik gal 
SSSR pasiuntinybė šiuo reiškiniu 
artimesnė būtų lenkams.
Argentinos konsulo žmoniškumas

Gegužės 11 d. rašiau „Argen
tinos Lietuvių Balsui“ (žiur. 401 
nr.), kad lenkų atst. auto greit 
važinėja ir signalizuoja. Ir štai, 
jų šventės dieną (XI. 11), apie 
19 vai. 30 min. Lenkijos pasiun
tinybės automobilis (K. 123) prie 
Vidaus Reikalų Ministerijos, 
Duonelaičio gatvėje, važiuoda
mas apie 100 kiL greičiu per va
landą ir kaire puse, užvažiavo 
ant per gatvę einančios 12 metų

j? 
mirtinai sužeidė. Po įvykio maši
na nesustojo, bet nuvažiavo to
liau. (Kas drįstų teigti, jog ne 
barbariškas elgesys?!) Paskui 
važiavęs Argentinos konsulas 
Lietuvai p. Barsanti sustojo ir su 
menkomis gyvybės žymėmis mer
gaitę nuvežė į Miesto ligoninę, 
kur, deja, neatgavusi sąmonės 
mergaitė mirė. Kaip vėliau pa
tirta, tai buvo „Varpo“ b-vės 
tarn. Jono Eigelio dukrelė, Vin
co Kudirkos vardo pradžios mo
kyklos V skyr. mokinė. Nelai
mingoji ėjo pas draugę, su kuria 
buvo sutarusi eiti į kiną.

Manau be ilgesnių paaiškini
mų suprantama, kad tolygi nelai 
m ė (jei švelniai tariant galima 
taip pavadinti) juoda dėme į lie
tuvių širdis įrašė dar vieną len
kų „žygį“. Gal lenkai tyliai są
monėse dėl to džiaugiasi, gal tai 
į savo laimėjimų lapus įrašytas, 
gal tuo pagerbta jų tautos šven
tė? Kas gi gali žinoti! Juk jie 
lenkai, o tai labai daug pasako.

„Lietuvos Žiniose“ J. Kardelis 
palygino organizacijų lygį. Oku- 

[ puotoje Lietuvoje ' (lietuvių) ir 
Laisvoje Lietuvoje lenkų. Pa
žvelkime nors į skaitlines:

Veikiančios organizacijos
Kultūrinių organizacijų centrų 

lenkų 6 (lietuvių 4) ; skyrių 14 
(6). Ekonominhj org. centrų 18 
(T) ; skyrių 27 (0). Bibliotekų 
3 (0). Skaityklų 4 (4) . Mokyklų 
13 (3). Viso vienetų lenkų 85 
(lietuvių 17)-

Dabar palyginkime kiek užda
ryta organizacijų: Kultūrinių or
ganizacijų, centrų lenkų 7 (lie
tuvių 10); skyrių 19 (694). 
Skaityklų 17 (146). Bibliotekų 
0 (1). Mokyklų 65 (146). Viso 
vienetų lenkų 108 (lietuvių 896).

Nieko sau progresijos, juo la
biau, jei palygintume su mažu
mų daugumomis okupuotoje Lie
tuvoje ir L. Lietuvoje. Tuo at
žvilgiu mūsų tėvynei ištikrų tin
ka Laisvosios vardas.

Tiesa, iš Lietuvos spaudos įsa
kyta išbraukti „Okupuotoji Lie
tuva“.

Klaipėdos reikalai
Lapkričio 1 d. Lietuvos vyriau

sybė turėjo panaikinti karo stovį 
visoje baldomoje teritorijoje. 
Tas padaryta Vokietijai spau
džiant. (čia vėl buvo apsivilta 
SSSR, kuri nebojo į tą „mažmo
žį“.). Kaip ir reikėjo laukti, pai- 
naikinus karo stovį, subruzdo 
Klaipėdos krašto vokietininkai. 
(L. Lietuvoje šiaip visur ramu, 
nes tesant, be žydų, visai ma
žoms mažumoms, visur viešpa
tauja tvarka ir rimtis). Klaipė
doje, Šilutėje, Pagėgiuose ir kt. 
vietose prasidėjo demonstracijos. 
Stačiai minios žmonių (iki 20 
tūkst.) pradėjo mitinguoti, džiū
gauti dėl laimėjimo, sveikintis 
rankos pakėlimu, ignoruoti lietu
vius, daužyti lietuviškų įmonių 
langus (juk tai taip barbariška!) 
mušti jaunus, silpnus lietuvius, 
lietuvaites. Trumpai tariant, pa
sidarė tokia traginga padėtis* 
kad ir ramiausiomis akimis į įvy
kius žiūrį valdantieji lietuviai 
pastebėjo aiškius blogumus ta
me lietuvių kilmės apgyventame 
krašte.

Gruodžio 12 d. įvyks rinkimai 
j Klaipėdos Seimelį (valdomąjį 
vienetą), tai Hitleris panoro 
jam simpatizuojantiems duoti 
teisę laisvai apsispręsti. Jei žvilg 
terėtume į buvusius Seimelio rin
kimus, tai pastebėtume, kad prieš 
kiekvienus būna didesnių ar ma
žesnių vokiečių sukiršinimų. 
Šiuo kartu jie taip pat ėmėsi suk
tų priemonių ir* į savo eiles įtrau
kia apsčiai lietuviu. Pav. dvari
ninkui tarnauja lietuviai darbi
ninkai. Jie juos, pąstariesiems 
net nežinant, įrašo į kurią nors 
vokišką organ., ir verčia eiti į 
demonstracijas. Priešingu atve
ju gresia pašalinimas iš vietos, o 
jei demonstruoja, tai gauna po 
5 lt. už dieną „arbatai“. Tolygių 
pavyzdžių būtų galima surašyti 
labai daug, ir ne tik su darbinin-

Nukelta į 5-tą pusi.)

Kaip Galima Tapti 
LAIMINGU

(„A. L. Balso“ dešimtmečiui)
Bandydami savo laimę atvyko

me į šitą laisvą demokratinę šalį 
— Argentiną. Bet daugelis dar ir 
po šiai dienai klaidžioja ieškoda
mi laimės. Aš savo laimę sura

šymus Argentinos Lietuvių vi
suomenės veikėjas, S. L. Arg. 
Centro sekretorius Andrius 
Putinas (Andrius Jokubaus- 

kas) šio straipsnelio 
autorius.

dau. Knyga mano palociai, laik
raštis — sodnas, su karčiais ir 
saldžiais vaisiais, kokių tik žmo
nės gali užveisti. Nurinkęs tinka- 
mesnius vaisius atidarau duris 
į tą savo pavadintą „palocių“, 
kad galėčia smagiai praleisti lai- 
ką.

Tas sodnas — laikraštis, turi 
turėti darbininkus rūpinimuisi to 
sodno priežiūra. Jeigu aš jiems 
nesumoku, sąžinė man sako. Kad 
aš skriaudžiu, tuos darbininkus 
pikčiau negu kad mus kartais 
skriaudžia fabrikų administraci
jos, nes jos savo darbininkus iš
naudoja sumokėdamos mažą da
lelę uždirbto pelno, tuo tarpu 
mes visai nesumokam. O juk ]aik 
naščių redakcijos, administraci
jos ir kiti spaudos darbininkai tu
ri gyventi, kaip kad ir mes. Tai
gi, gerbiamasis skaitytojau, jei
gu tave pasiekia šis laikraštis, 
stenkis sumokėti.

Nebūk be laikraščio. Gyvena
me dabar svarbų momentą, kada 
eina kova tarp fašizmo ir demo
kratijos. Kapitalizmas, veržda
masis pavergti darbo klasę, turi 
pasamdęs bernus Musolinį su 
Hitleriu, kurie veda kruviniau
sią kovą prieš darbo klasę. Pietų 
ir šiaurės Amerika nusistačiusi 
kovoti prieš tuos kapitalizmo 
bernus.

Tu būdamas šitame konti
nente taip pat neatsilik, lavinkis. 
Tavo geriausias ginklas — spau
da. Bet deja, didžiuma žmonių, 
vilkdami sunkią šeimyninio, vi
suomeninio ir valstybinio gyveni
mo naštą, bando ją palengvinti, 
pirkdami nesamą laimę po 10 - 
20 - 30 centavų ir net po kelias 
dešimtis pezų „kinelių“ ir loteri
jos agencijose. Kiti duoda savo 
vaikučiams „išbandyti laimę“, 
kad tik taptų turtingi kartu ir 
laimingi, nes daugelis mano, jog 
tikra laimė glūdi turtuose. Kar
tais pasirodo tos laimės kibirkš
tėlė, bet paskiau nuvelka pasku
tinį švarką. Kiti gi bando savo 
nelaimes paskandinti vyne...

Bet tikra laimė ateis tada, ka
da žmonės pažins tiesą, kada 
stipresni nustos skriausti silpnes
nius, kada gyvens laisvėj, lygy
bėj, brolybėj.

Prie to žmonės prieis tada, 
kaip vietoj sapnais rėmęsi, pra
dės daugiau šviestis. Neužtenka 
skaityti. Reikia skaityti ir remti 
pažangiąją spaudą, vedančią 
prie laisvės, lygybės, brolybės, 
stovinčią už demokratinę san
tvarką.

Iš laikraščių tokiu yra „Argen 
tinos Lietuvių Balsas“, kuris mi
ni to sunkaus darbo dešimtmetį.

Andrius Putinas
Vai. Alsina, 18 - 9 - 38.

Tas, kuris sako, kad jis “jau 
apsišvietė” ir laikraščių ne- 

beskaito — klysta, nes ir 
didžiausias mokslininkas 
atsiliktų nuo progreso 

jeigu nesektų 
spaudos.

GENIOL
ES MEJOR Y ES 

ARGENTINO
M. Šarūnas.

Komedija, Kuri Gali Virsti Tragedija
Pas mus kolonijoj jau buvo 

nuo seniai įsivyravus savotiška 
pataikavimo politika visuose 
frontuose ir ypač laikraščiai ven
gia duoti vietos kritikai, kaip ji 
sveika be būtų, bet visgi patys 
faktai verčia tą pačią spaudą 
faktais, ne vien žodžiais patiekti 
žinias kurios baisesnės už pačią 
didžiausią kritiką.

Turiu galvoje paskutinį mūsų 
jaunų menininkų laišką, tūpusį 
spaudoje. Nežinia ar skaitant 
juoktis ar verkti. Kai kas prade
da patį faktą švelninti, sakyti, 
kad to nebuvo, kad blogai su
prasti, bet faktai rodo ką kitą, ne 
žiūrint visų pasitėisinimų ir t. t.
Nekartokime Girėno ir Dariaus 

tragedijos. Nors šiandien jau ne- 
paslaptis niekam, kad šie du mū
sų tautos didvyriai žuvo nuo vo
kiečių kulipkų Lietuvos pasieny
je, reikia visgi pripažinti, kad 
dalies kaltės tenka ir tiems, ku
rie nepasitikėjo jais ir vertė lėk
ti nežiūrint nieko. Bet šiandien 
tai pamiršima ir kalbama tik a- 
pie didvyrius, bet niekas nenori 
prisiminti, jog mes galėjome 
šiuos didvyrius turėti gyvus, o ne

I balzamuotus jų kūnus.
Panaši komedija, kuri ir virs 

kurią dieną tragedija, vyksta 
pas mus kolonijoje.

Kuomet vienas kuris iš mūsų 
priaugančios kartos savo ir tėvų 
nepaprasto pasiaukalvimo dėka 
pasiekia šį tą, mes pirmi stengia
mės išgarsinti, kad jis mūs, jis 
lietuvis, „lituano“, bet iki tol ar 
daug mes a.pie jį žinojome? 
Daug jo tėveliams, darbininkams 
padėjom išleisti sūnų ar dukterį 
į mokslą? Bet maža to, jeigu 
dar tas mūsų „didvyrį“ nuėjo 
ne su ta, bet kita draugija, tuo
jau prasideda šmeižtai; žemini
mai ir nebe pamato kartais lie
tuvių spaudoje (Lietuvoje) išgirs 
tame ironingus žodžius apie mū
sų žvaigždes ir t. t., nes vieni 
juos betarpiškai įvertina, kiti, 
kaip tariamus savo priešus žemi
na kiek įstengia ir gaunasi ko
šė, kurioje mes patys dažnai pa
skęstame, o ką jau kalbėti apie 
tuos, kurie gyvena už dešimt 
tūkstančių kilometrų. Ir kam 
iš viso to nauda? Niekam. Maža 
to, nuostolis mums visiems, nes 
vis dažniau girdime, kad tas ir 
tas lietuvis, bet nieko apie sa^o 
tautiečius nenori žinoti, vadina
si rusu. argentiniečių ar kuo ki
tu. Ir tuomet mes pykstame, 
spiaudome, bet nepasiklausiame 
patys savęs ar tik mes savo el- 
gėsiu ji ten nenustūmėme.

Reikia atminti vieną dalyką, 
kad mūsų vaikai čia augę, o tuo 
labiau čia gimę yra ąrgentinie- 
čiai savo dvasia, nes juos mokyk 
la, įstatymai, visas gyvenimas 
stumia prie šios naujos tėvynės 
ir jiems svetimi mūsų partiniai

suskirstymai dėl įvykių Lietuvo
je, kaip lygiai mums seniams 
svetima radikalų kova su kon
servatoriais ar kurios nors spor
to sąjungos laimėjimai futbolo 
aikštėje. Bet mes nenorime pri
taikyti savo mąsto prie mūsų 
vaikų ir labai dažnai susidaro du 
frontai pačiuose namuose, nes 
mes savo vaikų nesuprantame ir 
jie mūsų, bet man rodos, kas tu
rėtų eiti prie sušipratimo, tai mes 
tėvai, nes vaikai dar to nemato, 
ką mes matome, gi gaunasi, kad 
mes laužiame vaikus, skaitome 
juos puskvailiais, kad jie įdo
maujasi sporto pasisekimais ir 
t. t», bet jei Šarkis suduoda šme- 
lingui gerokai į akį, mes trubija
me kiek galime, einame dargi į 
kiną žiūrėti filmos, kur mūsų 
Šarkis kovojo ir laimėjo.

Būkime nuosekliais ir jei ger
biame nugalėtoją, leiskime ir 
pralaimėjusiam atsigauti ir pa
dėkime jam tai padalyti.

Aš manau, jog mes į savo au
gančią kartą turime žiūrėti ne 
partiniu atžvilgiu, bet tėvų aki
mis. Nesvarbu, kad jis ar ji Pet
ro, Jono ar Marcelės pase įrašy
ta, svarbu, kad jis ar ji mūsų 
tautos žmogus ir mes visi turime 
padėti vienas kitam tuos vaikus 
ne tik pastatyti ant kojų, bet ir 
išstumti gyvenimo pryšakyje, jei 
matome, kad dėl jo ar jos gabu
mų bus galima tai padaryti. ,

O pas mus gaunasi priešingai: 
jei jis ne mūsų partijos žmogus, 
ne tik nepadėsime, bet dar kiši- 
me koją. Tai daugiau negu 
smerktina ir tokiu būdu mes pa
tys savo vaikus nuo savęs atstum 
sime. Kaip bebūtų, reikia pripa
žinti, jog kitų tautų žmonės ši-* 
taip į dalyką nežiūri ir stengias 
visokeriopai savo talutiečio vai
kui padėti ir už tai jie turi kuo 
pasigirti ir nebijo tai padaryti, 
nes žino, kad it jų grašis ar pa
tarimas tame nuopelne pridėtas. 
O mes? ~

Jau nekalbu apie steigimą fon 
do besimokančių šelpimui, bet 
bent nekiškime į jų vežimą kuo
lo, bet dar padėkime jį vežti ge
ru patarimu ir paskatinimu ir to 
iš karto pakaks.

Iki šiol to nematyti ir tik vie
nas „A. L. Balsas“ gali ištiesų 
būti su ramia sąžine, nes nei vie
nam nekenkė kuriuo nors šmeiž
tu, gal tik kartais per daug gy
rė. Bet geriau šioje srityje į ge
rą perviršinti, negu priešingai.

Susipraskime ir pažiūrėkime 
tėvų akimis į visus mūsų vaikus 
be partinio skirtumo. Džiaukis 
mės jų nuopelnais, bet nepavy- 
dėkime. Tekyla jie, mes šildysi; 
mės senatvėje jų garbės saulės 
spinduliuos ir dar be sąžinės 
graužimo, ko šiandien dar nega
lėtume padaryti, nes to neverti.

iš provincijos su reikalais arba keičiant tarnybas, geriau
sia apsistojimo vieta ir švarios, pigios nakvynės prie

Argentinos Lietuvių Balso
INDEPENDENCIA 2706------------------ BUENOS AIRES

U. T. 45 — Loria — 1018 
Visos informacijos ▼eltai

Šimtai lietuvių kas mėnesis gauna dartūJ per „Argenti
nos Lietuvių Balsų”, nieko nemokėdami už mūsų Darbo 
Biuro patarnavimų. Savo tarnybomis nepatenkinti, per 
„A. L. Balsų” visuomet susiranda geresnius darbus.
Priveža iki durų iš Retiro tranvijai 46. iá Constitución 58 
tranvijus ir 58 omnibusas, iš Plaza Mayo kolektyvas 69 
ir kiti autobusai, tranvijai bei kolektyvai.



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Gruodžio 29, 1938. Nr. 427

500 NEMOKAMŲ BARSI! KAS SAVAITĖ I 1939
Lenkintojai Bielinį Perkrikštino į „Belin“

„Argentinos Lietuvių Balso“ 
Redakcijos archyve randasi šim
tai laiškų iš įvairių pasaulio da
lių, kuriais Redakcija prašoma 
nemokamai siuntinėti „Argenti
nos Lietuvių Balsą“. Dabar ne
mokamai kas savaitė siuntinėja
ma virš 500 egzempliorių, ne
skaitant siunčiamo laikraščio Re-

galimybę pasiekti, padaryti ga
lima, padaryti galimybe, kad 
žmogus tampi lyg tai kažko už
burtas, ar apsvaigintas, kad pa
darai tokių žygių, tokių darbų, 
kurių būdamas ramus, nepagau
tas noro įkarščio niekad nebū
tum padaręs .Taip ir čia. Aš jau
čiu, kad darau blogai bet tuo

SVEIKATOS SKYRIUS

dakcijoms mainais, knygynams 
bei su mokesčiu atsilikusiems 
prenumeratoriams.

Dirbdamas rimtą spaudos ir 
pažangiosios lietuvių visuomenės 
cementavimo darbą „A. L. Bal
sas“ mano, kad vartojamoji tak
tika yra pateisinama, nes tik taip 
sumobilizuojami bendradarbiai 
ir tūkstančių draugų laikraštis 
susilaukia.

Gerbiamieji skaitytojai per
skaitykite atydžiai šį laišką, tal
pinamą žodis žodin ir pasakykite 
ar teisingai darome, kad dar vie
ną „A. L. Balso“ egz. kas sa
vaitė siuntinė j ame nemokamai 
šio laiško autoriui. Spręskite, rea
guokite, o Bielinio kaimynai su
sirašykite su juomi, duodami jam 
žinoti, kad jo balsas Argentinos 
lietuvių tapo išklausytas visu a- 
tydumu; jis sudaro naują giją 
tose nytyse, kuriomis audžiamas 
pažangiosios lietuvių visuomenės 
audinys. Štai laiškas:
Vilniečio žodis pažangiesiems

Argentinos lietuviams
„Didžiai Gerbiamoji A. L. Bal

io Redakcija!
Atsiprašau, kad aš savo laišku 

vagiu iš Jūsų taip brangų Jums 
laiką. O kai pagalvoju sau, kad 
rašau į Ameriką, kad rašau ton 
šalin, kur laikas — pinigas, o pi
nigas viskas, tai net nesmagu 
darosi. Kažkaip tai žmogus var- 
žaisi, lyg bijai kažko, vienu žo
džiu nesmagiai jautiesi, kad net 
tinkamo laiško negali parašyti, 
o tuo labiau, kad kreipiesi dar su 
prašymu. Na, bet prie reikalo.

Prieš mane guli „Vilniaus Žo
dis“, kuriame prenumeratoriai 
raginami, kad rašytų P. Ameri
koje gyvenantiems, kad šie už
prenumeruotų jiems A. L. Balsą. 
Aš labai nudžiugau perskaitęs 
tą žinelę, nes A. L. Balsą teko 
skaityti „Kultūros“ skaitykloje. 
Dažnai eidavau į skaityklą vien 
del jo kelis kilometrus, nes kitus 
laikraščius pats prenumeruoda
vau, o jo neturėjau. Tuojaus pa
klausiau tėvo ar nėra ten kur 
nors ir mūsų giminių. Kaip pasi
rodė džiaugiausi pirma laiko: 
Jokių giminių neatsirado. Kaip 
žmogui kas nors draudžiama ar 
neleidžiama, tai kyla toks dide
lis, nenumalšinamas noras tą ne-

dar labiau didinu norą. Būdamas
Tverečiuje sužinojau iš kitų drau 
gų, kad jie jau paraše giminėms Į 
laiškus ir jau iš ankstd giriasi vi
siems, kad gausią Argentinos Lie 
tuvių Balsą. Maniau ir aš rašyti, 
bet neturiu kam. Galvojau, kaip 
čia padarius, laikraštį turėti rei
kia, tuo labiau, kad šiemet pas 
mus bus radijas viso sodžiaus lė
šomis nupirktas. Tik stinga laik
raščių daugiau ir bus namų skai- 
tyklėlė, nes viešų skaityklų ati
darinėti negalima. Gal čia bus ir 
mano akyplėšiškumas, kad drįs
tu prašyti iš Jūsų atsiųsti laikraš
tį, tuo tarpu neduodamas pini
gų. Bet tikėkit, kad aš nenoriu 
būti Jūsų išnaudotoju — parazi
tu. Ne! Jeigu negalėsit atsiųsti i 
Ai L. Balso, tai parašykit bent
kokiu būdu galėčiau Jums nu
siųsti pinigus, nes giminių Ar
gentinoje ir šiaip Amerikoje ne
turiu. Parašykit, o aš iš savo
santaupų atsilyginsiu. Kaip bus, 
bet vistiek A. L. Balsą siųskit.

Dabar šiek tiek apie save, čia 
nesigirsiu savo pažiūromis ar sie
kimais, nes žmogaus matininku 
gali būti tik jo darbai, o ne pats 
žmogus. Aš gyvenu Vilniaus 
krašte, turiu 19 metų. Pernai dar 
mokiausi gimnazijoje (VDG) 
Vilniuje 4-toje klasėje (naujo ti
po), bet šiemet užviešpatavus vi
sur lenkų kuratoriams ir del to 
susidariusių materijalinių sun
kumų, turėjau grįžti į kaimą že
melės arti. Tai pradžioje buvo 
didelis smūgis, bet su laiku ap
sipratau ir priėjau prie išvados, 
kad žmogus tik darbe ir veiklo
je gali rasti laimę, o sodžius, o 
ypač mūsų, Vlniaus krašto, so
džius tai plati dirva darbui. Tik 
dirbk. Na tai gal bus ir viskas. 
(Bijau ir pats skaityti laiško ant
rą kartą, kad neraudonuočiau, 
nors tiesa Jūs vistiek nematysi
te). Taip netvarkingai parašiau. 
Dar kartą prašau išklausyti ma
no prašymą už tai būsiu labai dė
kingas.
Su pagarba: Algirdas Bielinis

(dabar sulenkinta Belin). 
Pošiūnai, 1938 - XI - 14 d.

Mano antrašas: Olgierd Bie
linis - (Belin) pt. Twerecz woj. 
Wilenskie, pow. Swięciany, wieš 
Paszuny Polska“.

PRENUMERATORIAI 
pereitą savaitę užsiprenumeravo 
„A. L. Balsą“ 1939 metams:

Stepas Butkevičius, 
Boleslovas Kesylis, 
Bronislovas Lukas, 
Ona Preikšaitė, 
Pranas Moliejus, 
Romualdas Leknickas, 
Mykolas Granickis, 
Antanas Višinskas, 
Juozas Mankevičius, 
Serafinas Kunigėnas, 
Petras Kubilius, 
Pijus Kubilius, 
Juozas Šneideris, 
Marija Blaževičienė, 
Elena Valašinaitė, 
Jurgis Valašinas, 
Vladas Mikalajūnas, 
Povilas Bitinas, 
Antanas Liaudanskas, 
Matas Zimontas, 
Klemensas Bandža, 
Petras Mekšraitis, 
Stasys Bogušas, 
Kostas Štreimikis, 
Bolius Voluntas, 
Vincas Kazakevičius, 
Povilas Vuogėla, 
Juozas Kemešius, 
Alfonsas Virbickas, 
Jonas Talmontas, 
Kipras Vitkauskas, 
Juozas Gudelis, 
Kazys Jankevičius, 
Vilgelmas Kazakevičius, 
Jonas Urbonavičius, 
Vladas Gronskis, 
Karolis Bielskis,’ 
Povilas Brazdžius, 
Antanas Kairys, 
Pranas Staškevičius, 
Juozas Kantakauskas, 
Pranas Kantakauskas, 
Andrius Ramanauskas, 
Jonas Staugas, 
Salomia Žiulienė, 
Kazys Ilgūnas, 
Petras Girnius, 
Juozas Lapinskas, 
Vilgelmas Večka, 
Jonas Radzevičius, z 
Aleksius Radzevičius, 
Povilas Pomerinskas, 
Mykolas Kuprevičius, 
Juozas žirgulis, 
Jokūbas Kemeke, 
Juozas Venzlauskas, 
Simonas Eidietis, 
Jonas Acus, 
Antanas Račkauskas, 
Antanas Petrauskas, 
Liudas Armanavičius, 
Bronė Zenkaitė, 
Balys Lukoševičius, 
Jonas Žemaitis, 
Antanas Kučinskas, 
Antanas Kriaučiūnas, 
Jonas Kiškelis, 
Klemensas Šidlauskas, 
Kazimieras Jonaitis.

ODOS PRIEŽIŪRA
Vasarą žmonės daug sudulka, 

taip pat smarkiai ir suprakaituo
ja. Dulkės ir prakaitas veikia o- 
dą, todėl šiame straipsnely pa
kalbėsime apie odos priežiūrą. 
Pirmiausia reikėtų žinoti šį tą a- 
pie odą bendrai ir jos reikšmę 
mūsų kūnui.

Oda, apdengdama mūsų kūną, 
saugo, kad į kūną nepatektų į- 
vairios bakterijos, ligų perai ir 
kitoki žalingi dalykai. Taip pat 
per odą su prakaitu pasišalina 
daug mūsų kūnui nereikalingų ir 
žalingų medžiagų. Oda yra lyg 
pagalbinis organas inkstams, ir 
mūsų kūną valo nuo nereikalin
gų medžiagų. Oda tvarko mūsų 
kūno temperatūrą (šilimą ir šal
tį) ; kai ore šilta, odoj esančios 
kraujo gyslos išsiplečia (dėl to 
oda parausta), daugiau šilimos į 
aplinkumą išeina; kada aplinki
niame ore šalta, odos kraujo 
gyslos susitraukia, kurią nustu
mia giliau į kūną ir šilimos į 
aplinką mažiau išeina. Be to, 
oda mes suvokiame šilimą, šaltį, 
veikimas yra susijęs su smage- 
daiktų formą ir jų paviršių. Odos 
nų veikimu, kraujo tekėjimu, 
kvėpavimu ir virškinimu.

Žinodami visam mūsų kūnui 
odos reikšmę ir svarbą, turim 
rūpintis, kad oda visada galėtų 
savo darbą gerai atlikti, kad ji 
nesusirgtų ir tuo pačiu nesutruk
dytų kitų mūsų kūno organų vei
kimo.

Prakaitas su visomis kūnui 
nereikalingomis ir žalingomis 
medžiagomis pasišalina pro odoj 
esančias skylutes (poras). To
dėl reikia, kad tos skylutės būtų 
praeinamos, neužsikištų, taip pat 
kad į tas skylutes nepatektų vi
sokios bakterijos, odą susargdi
nančios. Į odos skylutes paten
kančios bakterijos visų pirma 
sukelia šunvotes, o kitokios 
bakterijos gali sukelti ir kitokias 
ligas. Todėl odą visada reikia 
laikyti švariai, ją valyti. Negana 
to, reikia odą stiprinti, kad ji 
būtų atspari, gerai kūno šilimą 
ir šaltį reguliuotų, ligoms nepa
siduotų. O dabar pakalbėsim 
apie odos švarumą ir grūdinimą.

Kalbant apie odos švarinimą, 
pirmiausia reikia prisiminti skail 
binius. Skalbiniai iš vienos pusės 
saugo mūsų odą nuo sudulkėji- 
mo ir visokių nešvarumų pateki
mo, o iš kitos pusės jie sugelia 
iš odos prakaitą ir su juo viso
kias druskas ir kūno atmatas. 
Skalbiniai prisigeria visokių ne
švarumų labai daug, nelabai daž
nai ir nelabai retai keičiami skal
biniai iš kūno ir išorės dulkių

pasunkėja net ligi 10 - 11 pro
centų. Tad išeina, kad sunešiotų 
skalbinių 100 kilogramų „priau
ga“ 5, kartais net 10 kilogramų. 
Tas „priaugimas“ būna dėl ne
švarumų, prisigėrusių iš kūno ir 
iš aplinkumos. Todėl kūno odos 
švarai palaikyti reikia skalbinius 
dažnai keisti. Ypač reikia juos 
dažnai keisti pavasarį ir vasarą, 
kai žmonės sudulka ir suprakai
tuoja.

Be dažno skalbinių keitimo o- 
dos švarai palaikyti labai dide- 
lės reikšmės turi odos plovimas. 
(maudymasis, pirtis, apsitryni
mai). Vasarą reikia kiek galint 
dažniau maudytis upėj arba eže
re. Besimaudydami nuplaunam 
nuo odos "paviršiaus visa kas 
prakaitu yra iš kūno išėję ir pra
kaitui išgaravus (išdžiūvus) ant 
odos paviršiaus palikę. Kur ne
bėra upės arba ežero, reikia kas 
vakarą po darbo nors prie šuli
nio, vandens pasisėmus, nusi
plauti arba bent šlapiu rankš
luosčiu visą kūną nusitrinti. Kad 
kas dieną veidą, o rankas prieš 
kiekvieną valgį, reikia plauti, čia 
nekalbėsime, nes veidas, rūbų ne 
pridengtas, o rankos, kuriomis 
mes dirbame ir visokius daiktus 
čiupinėjame, labiausiai apdulka 
ir susiteršia.

Dėl odos grūdinimo (stipri
nimo) reikia pasakyti, kad tos 
visos priemonės, kurias vartojam 
odai švarinti: maudymasis, pir
tis, apsitrynimai ir apsiplovimai, 
veikia odą ir grūdinančiai. Oda 
darosi atsparesnė ligų perams, 
greičiau sugeba prisitaikyti prie 
temperatūros svyravimų, nes jos 
kraujágyslés greičiau susitrau
kia ir išsiplečia, tuo pačiu kūno 
šilimą reguliuodamos, nes ne taip 
greitai orui pasikeitus (atšalus) 
persišaldome ir išvengiame ne
malonių persišaldymo ligų (slo
gų, gripo ir kt.). Visi, kurie esam 
buvę pirty arba vonioj, žinome, 
kaip po pirties gerai jaučiamės, 
kaip visam kūnui lengva ir kaip 
gerai miegam ir pasilsim. Gerai 
veikianti oda palengvina kitų 
mūsų kūno organų (kvėpavimo, 
inkstų ir kt.) darbąf mes esam 
sveikesni ir darbingesni. Dar no
riu pasakyti, kad oda yra labai 
svarbus dalykas visam kūnui, nes 
sugadinus (nusideginus, nusipli- 
kinus) daugiau kaip trečdalį viso 
odos paviršiaus, žmogus miršta.

Todėl žinodami odos reikšmę 
visam mūsų kūnui, ją grūdinkim 
ir švariai laikykim, būsim darbin
gesni, sveikesni, išvengsim dau
gelio ligų. Odos priežiūra nieko 
nekąštuoja, vandens visur yra, 
muilo gabalą kiekvienas įstengs

Konsultorija Med. Dr. Boigen
Ligoninės Alvear gydytojas specialistas 
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Vyrų ir Moterų Rūbų
SIUVĖJAS

VACYS ANDRIUŠKEVIČIUS
Belgrano 2049, 2 aukštas. Bs. Aires.
Siuvu vyrams ir moterims rūbus su- 
lyg naujausių madų. Darbą atlieku 
sąžiningai, greitai ir nebrangiai. Vi
si norinti turėti dailius rūbus prašo

mi persitikrinti.
Įsidėmėkite adresą

Belgrano 2049, 2 aukštas.

Dėkodami užsimokėjusiems 
draugams, prašome visus gerbia-

tiek nešvarumų prisirenka, kad 
jie pasunkėja penkiais procen-

nusiprikti, reikia tik netingėti 
ir savo sveikata rūpintis.

muosius skaitytojus nevilkinant 
susimokėti prenumeratas 1939 
metams ir atsiimti kalendorių. 
Gerbiamieji skaitytojai, patarki
te savo draugams prenumeruotis 
„A. L. Balsą“ sau ir saviškiams 
Lietuvon.

“Argentinos LietiTvių Balse" ben
dradarbiauja geriausi Ar

gentinos, Urugvajaus 
Lietuvos ir U. S. A, 

demokratinės 
spaudos ra

šytojai.
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ARGENTINOS LIETUVIU BALSO
VAIDMUO IŠEIVIJOS ORGANIZAVIME

Kalbant apie „Argentinos Lie
tuvių Balso“ vaidmenį Pietų A- 
merikos lietuvių išeivių organi
zavime ir švietime, tenka kalbėti 
apie rimtos spaudos vaidmenį vi
suomenės gyvenime.

Kultūringame pasaulyje spau
da šiandien yra vienas tų veiks
nių ibe kurių, atrodo, neįmano
mas pats gyvenimas. Įvedus bū
tino jaunuomenės mokslo prievo
lę daugelyje valstybių, tenka dar 
įvesti būtino žmonių apsivilkimo 
ir pavalgymo prievolę. Del įvai
rių išradimų ir patobulinimų su
trumpėjus žmonių darbo laikui, 
daugelis darbininkų netenka dar
bo, priversti gyventi nuplyšę ir 
nedavalgę, jie patys, jų vaikai ir 
žmonos, šiai skaudžiai neteisy
bei užkirsti kelią bus galima tik 
geriau susiorganizavus laisvo lai
ko sunaudojimui: nedarbą ir vi
sas laisvas nuo darbo valandas 
reikia rūpestingai, planingai su
naudoti žmonių organizavimui ir 
švietimui. Vienintėlė tam darbui 
padedamoji priemonė, tai rimta 
spauda.

Bekalbant apie spaudą, žodis 
po žodžio, nejučiomis prieš akis 
atsistoja ,,Argentinos Lietuvių 
Balsas“. Jis šiandien yra ne vien 
techniškai tobuliausias iš visų 
Pietų Amerikos lietuvių laikraš
čių, bet taip pat tobuliausias nuo
latinio informavimo apie bėga
mus politinius, ekonominius ir vi
suomeninius reikalus, didžiulis 
mūsų išeivijos, ypač Argentinos 
ir Urugvajaus lietuvių kolonijų 
švietėjas ir auklėtojas.

Visuomeniškam judėjimui rei
kalinga spauda, kurioje būtų ga
lima nuolatos, sistematingai 
svarstyti praktiškus ir teoretinius

išeivijos klausimus, jos reikalais 
patiekti plačią medžiagą ir dary
ti reikiamas išvadas. Tą visą vy
kusiai atlieka tik „A. L. Balsas“.

Kas svarbiausia, „A. L. Bal
sas“ būdamas perdėm visuome
niškas, turėdamas tikslą visuome 
nei tarnauti ir iš jos semdamas 
savo gyvybės jėgas — yra būti
nai reikalinga, kad jis ko greičiau 
taptų dienraščiu, kad sudarytų 
su visuomene dar glaudesnį ir 
gyvesnį ryšį. Dar nepritrauktus 
prie visuomeninio darbo išeivius 
,,A. L. Balsas“, būdamas dienraš
čiu, propagandiniu ir teoretiniu 
keliu šiuo darbu greičiau sudo
mintų ir išjudintų juose visuome
niškam darbui simpatijas. Di
džiumą išeivijos nuolat laikyti 
visuomeniško judėjimo kurse, vi
suomeniškai lavinti, stiprinti, 
auklėti ir ruošti atsakingam dar
bui.

Visu tų, kurie „A. L. Baslą“ 
kritikuoja vien todėl, kad jį lei
džia ne organizacija, tenka pa
klausti: šimtai pavieniu asmenų 
vra atnešę žmonijai milžiniškus 
kultūros turtus, taigi kodėl jų ne
kritikuojate?

Visi ,,A. L. Balso“ kritikai ne 
lina spaudą, bet ją griauna. 

mikra kritika yra kūrybiška. Tie, 
kurie pirštų neprikišę „kritikuo- 
ia“. yra griovikai, kurie laukia 
kad kiti nupintij jiems kultūros 
laurų vainiką.

Yra šimtai karčiamų ir kito
kiu nieko bendro neturinčių su 
kultūriniu darbu įmonių, bet 
bandantieji „A. L. Balsą“ kriti
kuoti jų nemato. Ai* todėl, kad 
karčiamos nedaro jų laikraš
čiams konkurencijos?

J. Lazdauskas

IŠKELIAVO Į U. S. A

P-le Elena Mikalauskaitė, Al> 
gentinos lietuvių kolonijoje ger
biama lietuvaitė, slaugė iš pro
fesijos, 19 - XII - 38 laivu „Eas
tern Prince“ iš Buenos Aires iš
plaukė į New Yorką- Linkime 
laimingos kelionės panelei Ele
nai.

Drg. Vacys Riškus, žinomas p. 
K. GaseviČiaus firmos kirpėjas, 
p-lės Mikalauskaitės sužadėtinis, 
kurio giminės taipgi darys pas
tangas pasikviest jį į U. S. A., 
kur yra palaidotas jo tėvas.

NE 1939 METAI, BET 1927
' Užsidedant ant pečių dar vie

nų praslinkusių metų naštą, pra
vartu pakalbėti metų tema.

Šiais laikais, visur priimta skai 
čiuoti metus nuo taip vadinamo 
Kristaus gimimo, nors dar ne
maža ginčų keliama ar toks 
Kristus bendrai pasaulyje buvo 
ar jo vardu, tai yra jam buvo 
primesta kelių reformatorių dar
bai.

Bet nors adventai, nesileisime 
į teologinius ginčus ir priėmę 
dėl viso ko už faktą, jog Kris
tus buvo pažiūrėkime kada jis 
gimė remianties krikščioniškais 
daviniais.

Reikia pasakyti, jog Kristaus 
gimimo data netiksli ir kada jis 
gimė sunku nustatyti ne tik metus 
bet ir mėnesį.

Evangelijoje pasakyta, jog 
Kristus gimė Betlejuje ir skai
toma, jog tai įvyko gruodžio mė
nesyje, bet gruodžio mėnesyje 
negalėjo Kristus gimti, nes pasa
kyta, pog tuo laiku piemens il
sėjos lauke, o tai įmanoma Pales
tinoje tiktai ligi spalių vidurio, 
nes vėliau gan šalta.. Maža to, 
sakoma, jog Juozapas su Marija 
Betlejun atvyko surašymui gy
ventojų, o surašymas vyko nuo 
rugpjūčio pradžios iki rugsėjo 
12 d., kuomet ištiesų galėjo pie
mens lauke gulėti.

Bet štai ir prasideda istorija 
su metais. Sis gyventojų suraši
nėjimas įvyko ne pirmais Kris
taus gimimo metais, bet 12 m., 
t. y. Kristus jau turėjo būti 12 
metų amžiaus. Ir tolau būdu, 
jei skaityti, kad Kristus gimė 
per gyventojų surašinėjimą, kurį 
vykdė prie Augusto, mes atei
nančius metus turėtume žymėti 
ne 1939 bet 1927 m-

O kad šis antras skaičius tei
singesnis, negu mes rašome pa
rodo dar tas faktas, jog minima 
žvaigždė, kuri nuvedus tris ka
ralius ir vėliau pranykus.

Ta žvaigždė buvo ne kokia ste 
būklinga žvaigždė, bet kometa 
Galilėjaus, kuri pasirodė pasku
tinį kartą 1910 m. O ši kometa 
pasirodė taip pat 12 m. po taria
mo Kristaus gimimo. Kiniečiai 
ją matė tuo laiku rugpjūčio m. 
25 d., nes tuo laiku ji buvo ma
toma 1910 m.

Taigi, ir čia diena Kristaus 
gimimo negali būti 25 gruodžio, 
bet anksčiau.

Bet Erodas sumaišo vėl visus 
popierius, nes pasakyta, jog E- 
rodas nužudęs visus naujagimius 
vaikus Kristui gimus, gi remian
ties istorijos daviniais ir skai
tant dabar 1939 m. Erodas buvo 
jau miręs keturis metus prieš 
Kristaus gimimą ir negalėjo jo
kiu būdu žudyti, vaikus Kristui 
gimus. Be to, tokio atsitikimo, ne 
paprastai žiauraus, istorija ne
žino, nors tų laikų įvykiai pui
kiai žinomi.

Taigi, dargi remianties krikš
čionių skelbiamais daviniais ne
galima skaityti taisyklingais mū
sų skaičiavimo metus, nes jie 
faktinai yra dvylika metų pasku
binti.

O jei žiūrėsime mėnesių, tai 
kalėdas turėtume švęsti ne gruo
džio mėnesyje, bet rugpjūčio ar 
rugsėjo mėnesį, nes tik tuo laiku 
galėjo būti matoma žvaigždė, 
kuri pranyko ir tik tame tarpe 
Augustas vykdė gyventojų sura
šinėjimą.

M* Šarūnas.

(Atkelta iš 3-čio pusi.) 
kais, bet ir su savarankiškesniais, 
mokytesniaâs lietuviais, kurie 
stačiai neturi priemonių atsispir
ti vokiečių pageidavimams, ku
rie virsta įsakymais.

Dabar Seimelyje iš 29 atstovų 
tėra 5 lietuviai, tačiau sekantys 
rinkimai nei to nežada, nes 
apie 90 nuošimčių lietuviu neį
traukti arba išbraukti ir turin
čių teisę rinkti atstovus sąrašo. 
Žydai taip pat gausiai išbrau
kiami.
Savaime aišku, lietuvių nepri

leidžiant prie rinkimų, bus iš
rinkti vokiečiai, kuriems paskui 
bus puiki dūda pūsti visam pa
sauliui, kad ten nesą lietuvių. 
Dabar vokiečiai jaučiasi Klaipė
dos krašte taip galingi, kad ne 
tik to neteisėtumo bet ir daugy
bės kitų skaudžių reiškinių ne
gali Lietuvos valdžia pašalinti. 
Klaip. vokiet. vadu skaitomas 
Neumanas, teistas garsioje Neu- 
mano - Sasso byloje. Jam duoda
ma pagarba, kaip teisėtam vadui. 
Beje, net laikinoje sostinėje vo
kiečių atstovas Sommeriis įsteigė 
„Hitlerjugend“ būrį, kas maž
daug prilygsta smogikams.

Lietuviškoji visuomenė aiškiai 
nepatenkinta dėl daugelio mili
jonų sudėjimo į Kl. kr. Vien į uos 
to tvarkymą ir pan. įdėta apie 
35 milijonai litų. Lenkai į Vil
niaus kraštą labai mažai tededa 
kapitalo, o sistematingai koloni- 
zuoja. Reikėjo ar pagaliau, net 
dabar reikia taip Lietuvos vy
riausybei daryti.

Nežiūrint į šių metų L. Lietu
vos skaudžius sukrėtimus ir kt„ 
ketvirtu kartu išrinktas prezi
dentauti A. Smetona. Tai nieko 
nestebina, nes atstovai vargu ar 
galėjo ką nors kitą išrinkti: tok
sai jan buvo siunčiamųjų asmenų 
pasaulėžvalgis.

Algirdas .Gustaitis.
Kaunas, 1938. XI. 22.

Jovaras - Krikščiūnas.

NAUJIEMS 1939 METAMS
Šie metai senieji giliai nugrimzdėjo.
Ir vėl Naujų Metų šviesa užtekėjo, 
štai vėl apsisuko gyvenimo ratas, 
Ir vėl apsilankė jaunutis šis metas.
Bet jis už senuosius ar bus kiek geresnis, 
Ar bus mūsų vargšei žmonijai meilesnis?...
O ką gi mes gero linkėsim saviesiems,
Kiek laimių mes geisim draugams mylimiesiems?
O tūkstantis štai,
Devyni šimtai
Trisdešimts devinti metai —
Sukasi vargo verpetai.
Tebūna ramybė žmoneliams seniesiems, 
Teduoda stiprybę veikėjams jauniesiems, 
Tenyksta visuomenės barniai piktieji, 
Teatneša meilę šie metai naujieji.
Pirmiausia linkėsim sveikatos ir laimės, 
Darbuotis, krutėti, su vilčia be baimės, 
Paskui kad įgyti aukščiausią linksmybę. 
Kad tikslo pasiekti gyvent su ramybe.
Mes trokštame, geidžiam ranką paduoti, 
Jums gerą daryti, iš pikto vaduoti, 
Nuolat sunkiai veikti, prieš tamsą kovoti, 
Blaivybę mylėti ir mokslo ieškoti.
Širdis, kad atrastų ko trokšta iš skausmo, 
Kad džiaugsmą įgytų per tyrąji jausmą;
Kad saulė šių metų maloniai spindėtų, 
Dvasia kad iš naujo gyventi pradėtų.

!PEINADOS “ENRIQUE”
g šioje lietuvio savininko lietuvaičių kir- 
g pykloje savo plaukus garbanuoja ir 
c puošia visos lietuvaitės, kadangi darbas 
E atliekamas moderniškiausiomis mašino- 
S| mis prityrusių specialistų gražiai, nau- 
E joviškai ir ekonomiškai. Kuri lietuvaitė 
g dar nėra Peinados „Enrique“ klijenté

būtinai pabandykite, o esame užtikrin
ti, kad ir savo draugėms šį adresą

§ nurodysite t
E DOMINGUEZ 524 PIÑEYRO

CLINICA MONTES DE OCA
DR. G. ROBERTO CUTILLO

Moderniška konsultorija ANTIVENERISKA: BLENORAGIJA staigioji 
ir kronÜka. Gydymas slapumo kanalų ir analisai. DD A ir SIFILIS. 
Kraujo analizei. Silpnumas. Lytinis nusilpnėjimas, širdis. Pilvelis. Plau
čiai. (Skausmai krūtinėj ir pečiuose). Gyslos. Hemorroydes. Moterą li
gos. Sunkumas. REUMATIZMAS. Gerklė, nosis, ausys, paralizas, tonsi
la!. DIATERMIA. Supranta lietuviškai. Ekonomiškas mokestis. Nuolat 
teiraukitės apie savo sveikatos stovį pas gydytoją, kad apsaugoti sveika
tą. Mūsų moderniškoj klinikoj gydymas skubus ir be skausmų. Patarimai 
nemokami, nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. Šventėmis: nuo 10 iki 12 v.

2063 Montes de Oca 2063 - Bs. Aires

i! VIENINTÉLIS JURIDINIS BIURAS
¡ r Adv. Dr. J. Prieto, Notaras M. Vainberg, administr. J. Podres 

[ vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visu» teismų reikalus Argen- 
Į tinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų salių teismuose. Sutvarko prekybinius, 

civilinius ir kitus reikalus. Padeda susižeidus darbe.
> Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, kontraktus
> ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome testamentus. Turi- 
I me korespondentus ir Įgaliotinius Vilniaus krašte ir kitose Europos dalyse.
I Juridiniai patarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai veltui, pata- 
J rimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas ¡teikia 5 peras korespon» 
¡ c. LAVALLE 1605, entre piso, — Buenos Aires 
[ x Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ESLAVO” 
1 Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai.
i SKUBUMAS i GRA1TUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS

LAIVAKORTĖS
AP. NORITE

KELIAUTI
EUROPON ?

PARDUODA

”M E D D A Ltd a.”
Sociedad Marítima y Comercial 

502 Lavalie 502—Buenos Aires 
Sucursal : SAN MARTIN 699, ROSARIO

LAIVAKORTES PIGIAUSIOMIS

LAIVAKORTĖS
AR NORITE 

ATS I KVIE ST 
GIMINES?

KAINOMIS
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Iš MŪSŲ VEIKIMO
Montevideo. — Centralinis 

Ispanijos Respublikos Demokra
tijos Apgynimo Komitetas per 
spalių ir lapkričio mėnesį surin
ko lealės Ispanijos naudai para
mos 23.000,00 urugvajiškų pezų 
vertės. Vien mėsos pasiųsta už 
3.000,00 pezų, kita drabužiais ir 
t. t. Visus dokumentus galima 
matyti raštinėje Av. 18 de Julio 
1304.

„Mokinkimės iš liaudies ir 
įvertinkime demokratinę spau
dą“, — kalba susipratusieji drau 
gai. Jie užgiria liaudies pavyzdį 
kad ir triukšmingame reagavi
me prieš netiesą, bet jie smerkia 
tą spaudą, kuri pretenduoja bū
ti demokratinė, o negina mūsų 
tautinečių reikalų, tuos pačius 
savo draugus — demokratijos 
mylėtojus šmeižia.

Visi kuriems rūpi demokrati
jos ir tiesos žodžio triumfas, 
privalo mesti ,,šmeižtų sportą“, 
bet visas pajėgas jungti prieš 
bendrą mūsų priešą fašizmą.

A. Paupietis.

SUKRUSKIME
Montevideo. — Jau netoli 

Nauji Metai, jau laikas pasirū
pinti „A. L- Balso“ prenumera
tos pratęsimo reikalu. Nesigi
riant galima pakalbėti, kad „A. 
L. Balsas“ yra rimčiausias Pietų 
Amerikos laikraštis, daugiausia 
vertinamas ir plačiausia skaito
mas. Tas pasisekimas, žinoma, 
pareina nuo gabaus redagavimo 
ir patyrimo laikraštiniam darbui, 
bet taip pat nemažiau ir nuo vi
suomenės kulturingumo. Kaip 
laikraštis kultūrina žmones, taip 
kultūringi žmonės, skaitydami 
laikraštį prisideda prie tos kul
tūros ris didesnio ir didesnio plė
tojimosi.

Nuo to kultūrinio darbo plėti
mo neatsilieka ir Urugvajaus
lietuviai. Jau šimtai yra užsipre
numeravę „A. L. Balsą“ ir ne
mažas skaičius ruošiasi tą gražų 
kultūrinį darbą dirbti pasiruošę 
pradėti tuoj pat, kad 1939 me
tus pradėjus gyventi kultūros 
trokštančio žmogaus gyvenimu.

Patogumo dėlei, kiekvienas 
Urugvajaus lietuvis „A. L. Bal
są“ gali užsiprenumeruoti pas 
specialų tõ laikraščio įgaliotinį 
drg. Auželj Cerroj, ir pas nuola
tinį bendradarbi drg. J. Lazdaus- 
ką, cálle Ansina 1024, 2-do. pi
so, Montevideo miesto centre.

Bendradarbis.

Į DARBĄ VISI!
Rosario. — Siunčiu Giro Pos

tal Nr. 349.892 sumoje $ 16,00 
„A. L. Balso“ prenumeratoms ir 
Širdingai kviečiu į „A. L. Balso“ 
darbo talką visus susipratusius 
Argentinos lietuvius darbininkus. 
Į darbą visi

K. Rakutis.

DĖKOJU Už LAIKRAŠČIUS
Siųsdamas prenumeratą „A. 

L. Balsui“ 1939 metams, dėkoju 
už man prisiųstą rinkinį Lietu
vos laikraščių ir linkiu kuoge- 
riausios ateities antrą kultūrinio 
spaudos darbo dešimtmetį pradė
jus. Gyvenu toli nuo lietuvių, bet 
,,A'. L. Balsas“ man priartina vi
są lietuvišką pasaulį!

Romaldas Leknickas
C. Baigorrio, FCCA.

KAIP ARGENTINOS LIETU
VAITĖS ATOSTOGAUJA
La Cumbre, prov. Córdoba.— 

Nėra abejonės, kad virš 1.000 
Argentinos lietuvaičių dirba prie 
namų ruošos darbų. Vasaros me
tu mums tenka savo samdytojų 
šeimynas lydėti į tolimiausius 
Argentinos kraštus, į kalnus, į 
milžiniškus dvarus, į paupius ir 
pajūrius, kur ponai vasaroja. 
Mes lietuvaitės namų ruošos dar
bininkės ta proga taipgi „vasa- 
rojame“, nors darbo kartais ir 
daugiau būna, negu mieste, ka
dangi pas šeimininkus suplaukia 
giminių daugybė ir reikia juos vi
sus pamaitinti ir jų kambarius 
prižiūrėti. Taigi mūsų Argenti
nos lietuvaičių atostogos dar su
rištos su darbu kasdieniniu, nors 
ta proga ir pamatome gražią 
Argentinos šalį.

Kada skaičiau „A. L. Balse“, 
kurį visada gaunu labai tvarkin
gai, aprašymą apie ekskursiją, 
įvykusią 4 - XII - 38, tai net pa
vydas ėmė, kad negalėjau būti 
drauge. Del to užsėdusį ant ark
lio išjojau į kalnus. Taip leidžiu 
savo vasaros liuosas nuo darbo 
valandas, mat jau kelinti metai 
tą pačia ponią lydžiu į žavėtiną 
„Sunnydale“, La Cumbre, kur 
visuomet galima sutikti lietuvių, 
dirbančių prie namų ruošos dar
bų ir svajojančių apie geresnę 
ateitį. Nors tolimesnėse provinci
jose ir vietinių žmonių gyveni
mas dar gana primityvus.

Siunčiu širdingiausius linkėji
mus visiems balsiečiams ir bal- 
sietėms. Drauge pridedu tris pe- 
zus prisiuntimui pažymėtos kny
gos- Anatalija Žemaitytė.

BALSAS KOLONIZACIJOS 
KLAUSIMU

Aš esu neperseniai iš Lietuvos 
atvykęs ir mane domina Argen
tinos lietuvių spaudoj pasirodan
ti straipsniai kolonizacijos Icliau-
simu. Kaipo darbininkų laikraš
tis „Argentinos Lietuvių Balsas“ 
tą klausimą svarsto rimtai ir ja
me rašo su kolonizacijos proble
ma pasipažinę žmonės. Negaliu 
to pasakyti apie kitus, įvairiais 
sumetimais leidžiamus laikraš
čius

Ir jeigu iš tiesų pradėti lietu
vių kolonizaciją, reiktų pradėti 
platesniu mąstu. Ir Lietuvos val
džia, jeigu rūpinasi savo išei
viais, turėtų šiuo reikalu pasirū
pinti ir reikalingą paramą suteik 
ti. Vietoj siųsti pas mus ir remti 
fanatizmo skleidėjus, teršiančius 
Lietuvos ir lietuvių vardą, ge
riau būtų atsiųsti komisiją, kuri 
ištirtu lietuviams kolonizacijos 
galimumus.

Yra daugelis lietuvių, kurie iš
galėtų nupirkti sau sklypus, į- 
kurdinti kokį vieną agronomą, 
kuris būtų visiems patarėjas, 
ūkininkavimo pavyzdys.

Tik tada, manau, lietuviai ne
bėgtų nuo kolonizacijos, nuo že
mės, su kuria yra suaugę ir ku
rią myli. Aišku, svarstant gali
ma surast būdų, kaip geriau vyk 
dyti kolonizaciją. Bet svarbiau
sias dalykas, turi būti nemaža 
grupė, kuri veikdama kooperar- 
tyviškais pagrindais, galėtų su
kurti gražią ir tvirtą lietuvišką 
koloniją, kurioje suskambėtų lie 
tuviška daina ir vyrautų broliška 
harmonija. Kas nori kolonizuo- 
tis, lai registruojasi „A. L. Bal
se“. Stasys Žaliauskas.

PAVYZDINGA MERGAITĖ

Irenė Andriuškaitė, 8 pavasarių 
gražuolė, sumušė tris rekordus 
pereitą mėnesį: Ji aplenkė visas 
Argentinos lietuvaites ^pianistes, 
paskambindama pianu solo 
„Vorwaerts“ salione 26 - XI - 38 
laike P. L. S. pirm. adv. R. Ski
pičio išleistuvių. Antras rekor
das — su pagyrimu perėjo į tre^ 
čia skprių Argentinos viešojoje 
mokykloje- Trečias rekordas — 
už pavyzdingą mokslą, laimėjo 
puikų dviratį, žinoma, iš savo tė
velio, kuris vadinasi Vaclovas 
Andriuška ir turi didelį duonos 
fabriką „Europa“, Gerli, F. C. S.

Dar viena „smulkmena“: Irenė 
yra gimusi Argentinoje, jos ma
mytė A. Stalioraitytė - ponia An- 
driuškienė taipgi yra gimusi Ar
gentinoje ir mokslą baigė argen- 
tiniškoj mokykloj. O lietuviškai 
(marijampolietiškai) abi kalba 
geriau, negu šiaulietis „Europos“ 
savininkas drg. V. Andriuška. 
Bent taip apie lietuvių kalbą jos 
pačios sakosi, kada ima gvilden
ti lietuvių kalbos tarmes.

Korespondentai, priduokite 
„A. L. Balso“ Redakcijai dau
giau tokių pavyzdingų ir gabių 
lietuvaičių: Jas reikia supažin
dinti su visu lietuvišku pasauli!

FOTO ARTE „ESBA“ APLAN
KIUS

Montevideo. — Cerros rajone 
c. Grecia 312, jalu keli metai vei
kia didelė ir pavyzdingai įreng
ta moderniška fotografijos stu
dija Foto Arte „Esba“. Jos sa
vininkas ir fotografas yra- mūsų 
lietuvis tautietis p. Stasys Bart- 
nikaitis. Studija užima bene 5 
kambarius, dirba savas ir samdo
mas personalas. Darbas atlieka
mas tikrai meniškai.

Labai malonu, kad pp. Bart- 
nikaičių 6 metų amžiaus dukrelė 
Hortensija puikiai kalba lietu
viškai ir pasižymi ypatingai gra 
žiu auklėjimu.

„A. L. Balso“ įgaliotiniui Ali- 
zui Auželiui aplankius „Esba“ 
studiją, jos direktorius Įgalioti
ni ne tik kad gražiai priėmė ir 
pavaišino, bet dar parėmė mate
rialiai. Tokius kilnius tautiečius 
aplankius ir skaudamoji koja 
lengviau kyla ir žmogus jautie
si, kad dar nesi vienų vienas pa
sa ui p j e. Portenietis.

JAU APSISVIETÉ
Ing. White, FCS. — Šiame 

uoste suradau keletą lietuvių, 
su kuriais liuoslaikiais pasikal
bu. Yra susipratusių vyrų, bet 
yra ir fanatikų, kurie, žinoma, ne 
kalti del savo išsilavinimo laips
nio, nes sąlygos kitaip neleido. 
Darbai čia eina gerai, ypač ama
tininkams.

M. Kuprevičikis.

DIDELĖ LIETUVIŲ DANTŲ KLINIKA “ 
DIREKTORIUS IR SAVININKAS 

DANTŲ GYDYTOJAS N. KRUKAUSKAS 

Dantis gydo ir taiso gydytojai specialistai, 
diplomuoti Argentinos universitetuose.

Plombos nuo $3. Balti dantys nuo $ 4. Dantys ir koronos iš 22 karatų aukso nuo $ 10. 
Kaučiuko dantys, porceliano koronos, aukso ir platinos plombos. Peržiūrėjimas ir trau
kimas veltui, jeigu dedami naujį dantys. Ilgametė garantija. Priėmimo valandos: nuo 
9 iki 12 ir nuo 2 iki 20 vai. Tik 4 kvadros nuo Avenida Mitre. Priveža: tranvajai: Nr.

8, 17, 21, 22, 24, 29. Omnibusai S. A. T. I. A. 1, 3, 5, 7, 8,9 ir “Veloz“.

AVENIDA PAVON 488 - PIÑEIRO - AVELLANEDA

A. MUŠKETASO
Lietuvi* radio technikas

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700)
U. T. 50 ~ 5948

Fabrikuoja rádio aparatus nuo mažia
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją S 
ir Ispaniją — tnimpūją bangų aparatą g 
pastatau į namus. — Taipgi sutaisau jį 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi II 
įvedu elektros instalacijas. Pira negu II 
kreipsitės kitur —<• pasiteiraukite čia. || —rnv-rm - ■ ■■ mnoi--------- —im

J. AUKŠTIKALNIS & B. EIDUKONIS

Baldų fabrikas „Lituania”
c. ENSENADA 141 ------  SARANDI ------  (J. T, 22 - 5461

----------Baldų parduotuvė: -----------
A v. MITRE 2843 ------ AVELLANEDA ------- U. T. 22 - 569»
Kuomet Jums ir Jūsų pažįstamiems bus reikalinga nusipirkti 
baldai valgomam, miegamam, salionui ar kitam kambariui, 
tai pirmiau negu nusipirksite kitur, būtinai pasiteiraukite pas 
Aukštikalnį Ir Eidukonį. Moderniškiausi ir stipriausi baldai 
parduodami pigiausiomis kainomis, lengviausiomis sąlygomis 
ir savais kamionais dastatoma į visas Buenos Aires miesto da
lis ir priemiesčius Taipgi parduodame radio visokių rūšių.

MODERNIŠKA VISU LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. 
Nervai. Galvos skundėjimai. Reumatizmas. Gemorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aitrus ir kroniikas bronkitas. Astma. Pleu
ritas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi Bendras 
nusilpimas — stoka apetito ,menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi
siškai, kas pas mus gydosi
VENRINÊS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau
jausiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

Moterims atskiros patalpos
Patarimai $ 3. Mėaaeinis akoaaaas mô $ 10 ¡ mèaaaj. Priėmimo valan

dos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. Sekmad. nuo 9 iki 12 vai
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicino» paslaptys griežtai išlaikomos.

S u i p a c h a 28 Buenos Aires

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BOSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS 

Tikro ir greito gydymo specijalistas 

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO. 
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 16 iki 2U.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

I

į 
lį

APTARNAUJAMA GYDYTOJŲ 
SPECIALISTŲ

Venerinės ligos: Blenoragija ir jos kompli
kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma moks
liniai elektrolisis, uertroskopija. Sifilis (606 - 
914) impotencija. Gydoma pigiai. Oda: Ache 

ulceris. Kvėpavimas: Džiova, asma, kroniákasegzema, 
bronkitis. Širdies ligos. Viduriai, virškinimas: Gydomi 
profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo dia
gnozes nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. Hemoro
ides: Išgydoma be operacijos ir be palikimo darbo. Gerk
lė nosis ausys: Tonsilų polipų operavimas, etc. Laborato
rija analizavimui kraujo, šlapumo, Supranta lietuviškai. 
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3—
Priėmimas: nuo 10 - 12 ir 13 - 21. Šventėmis nuo 10 iki 12

mmĮmįĮJūm Ten
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Keliauk ir kviesk
SAVO SEIMĄ LAIVAIS

Gdynia - Ameryka
LINEAS

DE NAVEGACION S. A.
Sekantis išplaukimas j

Santos, Kio, Victoria, Da
kar, Boulogne, Kiel ir

Gdynia

s's „Pulaski“
Sausio 14 d., 1939.

15 valandą.

PIGU
Kainos be kompetencijos 

PATOGU
kabinos 2 asmenims

VALGIS

sveikas ir skanus.

Generalinis atstovas 
laivakorčių pardavimui: 

J. C. STEMPOWSKI
Sarmiento 470 Buenos Aires 

U. T. 34 - 1474 
Laivakortės išvykimui ir gi

miniu atsikvietimui 
parsiduoda

BANKUOSE IR TURIZMO
AGENTŪROSE

FOTOGRAFIJOS
iš kultūrinių parengimų, susirin
kimų. posėdžių ir iškilmių, ku
riose dalyvavo Pasaulio Lietuvių 
Sąjungos pirmininkas adv. R. 
Skipitis, galima matyti ir užsisa
kyti „A. L. Balso“ Redakcijoje, 
Independencia 2706.

SIUVĖJAS J. ARLAUSKAS
Kviečia Bamaku lietuvius ap
lankyti jo siuvyklą, kur yra įvai
rus medžiagų pasirinkimas ir rū
bai pasiuvami su garantija: c 
California 1362.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 7

GRAŽIAI ATSPAUSDINTI 
laiškai su paveikslėliais ir eilutė
mis galima gauti „Argentinos 
Lietuvių Balso“ knygyne. Vie
nos rūšies 10 už pezą, kitos — 
15 už pezą. Seneliams Lietuvoje 
bus malonu, jeigu Jūsų jiems 
laiškuose bus specialiai pritai
kintų eilių ir paveikslėlių. „A. 
L. Balsas“, Independencia 2706, 

U. T. 45 - Loria - 1018

PETRO VAITONIO RESTORA- 
nas Montevideo miesto centre, 
geriausioje ir patogiausioje vie
toje. švariai gaminami europie- 
jiški ir vietiniai valgiai. Įvairūs 
gėrimai. Nakvynės. Mandagus ir 
greitas patarnavimas. Bilijardas, 
etc. ITUZAINGO 1261 — MON
TEVIDEO, R. 0. U. (417 - 24)

SIUVIMO AKADEMIJA 
Anele Zacharauskaitė. sav.

calle Cachi 896, N. Pompeya. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirbusi Prancūzijoje» 
priima mokines oatogiomis sąly
gomis. Nebrangiai pasiuva ko
stiumus ,paltus ir sukneles.

PEINADOS “CASA MARY” 
M. Padimans- 
kienė savinin. 
Daro viso
kias perma
nentes. Moder
niškos mašinos 
Darbas specia
lus. Ponios ir 
panelės pra
šomos persitik
rinti, o būsit 
patenkintos.

Catamarca 1032, Bs. Aires

PARSIDUODA NAMAS MODER 
niškai įrengtas,viskas išmokėta, 
tinka bile bizniui, prie didelės 
gatvės, lietuvių rajone, 5 kvad- 
ros nuo N. Pompeya tilto, šalę y- 
ra 9 fabrikai. Kas nori nusipirkt 
tikrai gražius ir pelną nešančius 
namus, raštu ar asmeniškai kreip 
kitės pas lietuvius savininkus, 
kurie, pirkdami ūkį, parduoda 
šiuos namus: Calle Republica 
Argentina 2639, Puente Alsina.

(424 - 27)

P. GILVIDYTĖS - JUODVTR- 
SIENÉS IR Z. TOMASAITYTÉS 
meniško išsiuvinėjimo ir moterų 

rūbų siuvimo dirbtuvė 
Bolivar 1528, Buenos Aires

BYLAS TEISMUOSE VISUOMET LABU
ADVOKATO Dr. J U L I O H. CASTILLA 

Juridinių ir Komercinių Reikalų Studija 
SUIPACHA536. U. T.: 35—1680, BS. AIRES

Veda civilines, komercines ir kriminalines bylas visuose teis
muose. Išieško palikimus ir skolas. Išreikalauja darbininkams 
kompensacijas už sužeidimus ir už paliuosavimą iš darbo, 

pasiremiant Įstatymu 11.729. Patarimai veltui
SKYRIUS: Calle 8 Nr. 1334, U. T.: Paz 1955, La Plate

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
¡teikia Federalinės Sostinės ir
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo ii anksto ir 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar- 
bs savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50.

U. T. 21 - 0265
Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

puma Ufimii Mum nma
VEDMAA dantų gydytojų 

SPECIALISTŲ 
Darba* garantuota* 

PATARIMAI VELTUI 
MOKĖJIMAS RATOMIS

Medžiaga pirmos rūšies. Ištraukimai $ 2, Pataisymai $ 5.—, 
pilni tiltai $ 50.— Dantų valymas $ 5.—.

Priėmimo valandos: nuo 16 iki 20 vai.

/tlMIMNTK DDOWN iQfíí

yAHTOHOFF
Lietuvis Fotografas 

U. T. 22 — Avellaneda — 5552 
ING. HUERGO 1144. D. SUD

Didžiausias Lietuviškas Viešbutis 
STASIO POVILONIO

U. T. 23 - Buen Orden - 4675 
Bernardo de Irigoyen 1692

RAŠOMOJI MAŠINĖLĖ (POR- 
tatil) parsiduoda labai geromis 
sąlygomis draugijai arba pavie
niams korespondentams. Del są
lygų kreiptis „À. L. Balso“ Re
dakcijom

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
mūrinių namų statytoja?:

Tabaré 6971, V. Lugano, Ba. A>

VISUS TEISMŲ REIKALUS 
kaip tai: Sužeidimus darbe, šei
mų persiskyrimus ir kitus civi
linius, kriminalinius ir komerci- j 
nius dalykus pasekmingai atlieka 
,Estu dio Jurídico Dr. Luis E. 

Cordeiro y Oscar A. Garzón, su 
Lietuvių skyriaus vedėjas F. 
Dombravas. Pagelbsti Arg. pilie
tybės išgavime, daro ir išrūpina 
visokius dokumentus. (Nuo 10 - 

12 ir nuo 16 iki 19 vai.).
Tucuman 1475, piso 2 B, Bs. As.

SIUVĖJAS
EMILIO SINKAS 
c. C. Calvo 2880 
Dep. G. Bs. Aires. 
Siuva paltus ir 
kostiumus vy
rams ir moterims 
pigiai ir sulyg pa
skutinių madų. 

Persitikrinkit!

NAUJAUSIOS MADOS

Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės gražiau

sia siuvama tik pas 
Modistę Danutę 

Estados Unidos 1080 — Bs. Aires

Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS 

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų Gydymas 
moderniškas ir nebrangus; iš

tyrimas su X spinduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 3670 

Rosario

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydyto

jas specialistas Argerich ir 
Ramos Mejia ligoninėje

Konsultori ja:
PINZON 425 — U. T. 21 - 3064
Antradieniai, ketvirtadieniais ir 

šeštadieniais, nuo 2 iki 4 
t priiminėja:

Corrientes 2235 - U. T. 47-5123
AUKŠTOJI ŠOKIŲ 

STUDIJA

lektyvės. Priima 
švenčių dienomis.

Tango, Fox
trot, Vals, 
Rumba Cu
bana, etc. 
Jūs išmoksi
te Į kelias 
valandas, su 
prof. Levic
kį u. Pamo
kos indivi
duals ir ko 
šiokiomis ir 

Mokestis eko
nomiškas. 8 pamokos už $ 1.00. 
RIVADAVIA 2237 U. T. 48-0137

_== SMULKŪS SKELBIMAI
TABAKAS

iš U. S. A., Turkijos ir Europos. 
Gilzės, popieris, laiškams blokai, 
rašymui medžiaga. Taip pat ga
lima nusipirkt sapnininką ir lie
tuviškų knygų bei laikraščių. 
Asmeniškai kreiptis šiuo adresu:

Ladislao Laszkiewicz,
Av. L. N. Alem 1140 - Bs. Aires

U. T. 31 - Retiro - 8324

WOLFF ARENDAR & HIJO 
Máximo Paz, Esq. S. Fé, Lanus O 

U. T. 241 — Lanus — 673

Planai ir Leidimai
iš sostinės ir provincijos miestų 
valdybų leidimai išgaunami 10 
dienų bėgyje.— Parsiduoda sta
tybos medžiaga lengvais išsimo- 
kėjimais. — Mekaniška medžio 
dirbtuvė. — Pastatome namus 
kreditan iš savo medžiagos, įmo
kėjus 50%. — Pasiteiraukite 

be atidėliojimo.

Lietuvių Restoranas
Pigūs, skanūs ir švieži valgiai

Stropus ir mandagus patarnavi
mas. Čia taip pat randasi kamba
riai ir lovos, kur kiekvienu kartu 
galima apsistoti ir pernakvoti. 
Jei norite pigiai ir skaniai pa

valgyti, lankykitės tik
KAZIO ČESNAUSKO 

RESTORANE „EUROPA“ 
Calle Giribone 768, Pineyro

Skaitytojai, remkite tuos mūsų 
biznierius, kurie skelbiasi „Ar

gentinos Lietuvių Balse“!

Dr. A. Krichmar
Dentista* - Chirurgas 

GALICIA 814 — PIÑEYRO 
(Kampa* Rivada via) 

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar

bas, pigiomis kainomis. 
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

B. IVANAUSKAS 
Angliškos medžia
gos, paryžiškos ma
dos, lietuviškas dar
bas — kiekvienam 
vyrui 

užtikrina 
turėti gražius, mad- 
nus, praktiškus ir 
ekonomiškus rūbus.
Užeikit pasiteirauti:

AVENIDA ALCORTA 3731
(Savi namai) N. P., Bs. Aire*

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Cerrito 1493

Priima nuo 10 — 12 ir nuo 
14 — 16 vai. šeštad. iki 12 v.

U. T. 44 — 5243
Pasiuntinybė uždaryta Lietuvos 
Įstatym numatytomis nedarbo 
dienomis bei Argentinos Respub
likos svarbiausiomis šventėmis.

LIETUVOS KONSULATAS 
URUGVAJUJE

20 de Septiembre 1415, 
Montevideo, R. O. U.

EDUARDO SADAUNINKAS
savo kamionu dastato į namus 
lietuviškų duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir kitus maisto produk
tus: Sarratea 2125 — Valentin 
Alsina. U. T. 24 - 8139.

(353-76)

IGNO ŠIMKAUS 
Baldų Dirbtuvė 

Seguróla 2519. U. T. 50-4986.- 
Gerai padirbtus baldus pirk vi
suomet pačioje dirbtuvėje, kurių 
gamybą kontroliuoja pats savi
ninkas. čia pirksi pigiai, nes ne
mokama jokiems tarpininkams 

nei „lujo“. Prašau atsilankyti.
(413 - )

ANILINA “COLIBRI”
nudažymui visokių medžiagų 

Tepalas avalinei 
“COLIBRI”

Dažo - Žvilgina - Konservuoja
P- P. KUBILIAI 

lu pirko ir pagerino almaceną, 
. Chile 2102, Villa Castellina. 
Jetuviai, palaikykite savuosius, 
curie teikia pirmos rūšies prekes 
patogiomis sąlygomis. (414-17)

AKU5RÉ EUROPIETĖ
Filomena Bene J Bilek

Diplomuota Pragos ir Buenos 
Aires universitetuose. Specialė 
pagalba gimdančioms. Nėštumas, 
skuboti atsitikimai. Slapūno ana- 
lizis, blenoragia, nereguliarės 
menstruacijos. Moterims lietu
vėms numažintos kainos. Pasita
rimų valandos nuo 7 iki 21 ir sek 
madieniais. Trys kvadros nuo 
Constitución aikštės.
Lima 1217, U. T. 23-3389 B*. A*.

JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Pineyro

(Taipgi gaunamas Balsas)

J. SUDNIUS & D. REALE
Savo fabrike išmokina važinėti autu, paruošia mekanikus, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams.
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIRE»

U. T. 61 — Corrale* — 1524

RAMOSMEJIA
D
2)
8)
4)
5)
8)
7)ti
9)

10)
U)
12)
18)

APLANKYKITE MŪSŲ KONSULTORIJĄ IR PAŽIN
KITE NAUJOVIŠKĄ BŪDĄ GYDYMO

PATARIMAI IR ANALIZA! VELTUI 
nuo 9 — 21. Sekmiadieniai* nuo- 9 — 12 vaL 

PILNAS IŠGYDYMAS S 40, MOKANT S R SAVAITEI 
Ekonomiški abonementai ratomi*.

APTARNAUJAMAS 
GYDYTOJAIS 
SPECIALISTAIS

Šlapumo analiza! ligos pažinimui.
Analizai Wassermann, seilių ir t u 
Kraujo analizai, lytinių ligų gydymas. 
Odos ligos: Egzema, plėtmai, plaukai , 
Hemoroydea: Pašalinami be skausmo, be operacijon. 
Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįžimas. 
Gerklė, nosis, ausyti Uždegimai, tonailai.
Širdies plakimas. Elektriškas gydymas. 
Plaučių ligos, kosulys. Diatermija. 
Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas. 
Reumatizmas: Kauly ligos, kataras. 
Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės. 
Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.

RIVADAVIA3070 PLAZA 
ONCE'
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KRONIKA
ŽAVĖTINAI PRAĖJO KA
LĖDŲ EGLUTĖ DR. J. BA

SANAVIČIAUS MOKYKLOJ
Kalėdų sekmadienį Lietuvių 

Centro sodelyje Dr. Jono Basa
navičiaus mokykla surengė Ka
lėdų Eglutę su mokinių vaidini
mu, deklamacijos ir4 susirinkusius 
palinksmino komikai A. Karosas 
ir J. Vasinauskas.

Po piet, kada jau atslūgo die
nos karštis ir L. Centro sodelis 
pilnas prisirinko svečių, prasidė
jo Kalėdų iškilmė.

Pirmiausiai mok. E. Ryselienė 
papasakojo apie Kalėdų papro
čių kilmę jau iš senovės pago
nystės laikų.

Toliau ėjo mokinių vaidini
mas, kuris nepaprastai sužavėjo 
visus susirinkusius. Gražus, eilė
mis parašytas Irenos Runimai- 
tės ir Kvirino Runimo veikalėlis 
„Lietuvaitės darželis“ buvo pui
kiai pritaikytas prie tos. dienos i 
apeigų ir vaizdavo mūsų tolimos I 
Tėvynės gamtos kovą: žiemos iš
vykimą ir pavasario atvykimą. 
Maži artistukai gerai išsimokinę 
daineles ir puikiai aprėdyti su
kėlė didžiausį džiaugsmą savo 
tėveliams. Gražiai deklamavo E. 
Sprindytė ir J. Urbanavičiūtę o 
mūsų mylimi komikai A. Karo
sas ir J. Vasinauskas iki ašarų 
prijuokino mažus ir didelius.

Kada jau ėmė temti — buvo 
užžiebta eglutė.

Prie šios iškilmės surengimo 
daugiausia prisidėjo Elena Runi- 
mienė, Irena Runimaitė, K. Ru- 
nimas, M. Kalaitiené, V. Kalai- 
tis ir mok. E. Ryselienė.

Mes turime džiaugtis, kad tar 
pe mūsų yra tokių gerų lietuvių 
vaikučių draugų, kurie nesigaili, 
nei laiko, nebijo nei nuovargio ir 
pasiryžę darbuojasi mūsų jauno
sios kartos auklėjimui. Tebūnie 
jiems garbė už tai ir tegul eina 
toliau su pasisekimu besidar
buodami, o mūsų kolonija ir y- 
pač tėvai visados jiems turės 
didžiausio dėkingumo jausmą.

Tą pačią dieną Dariaus ir Gi
rėno vardo lietuvių mokyklos 
Tėvų Komitetas suruošė eglutę 
savo mokiniams mokyklos patal
pose Servet 1282. Vaikučiai ga
vo dovanų ir susirinkusieji tėvai 
gražiai ir kultūringai lietuviškai 
praleido laiką.

Tumo - Vaižganto abiejų kom 
plektų mokyklos suruošė kūčias 
italų salione Murgiondo Valen
tin Alsinoje. Parengimas buvo 
labai gražus ir paskatinantis mū
sų lietuviams lankyti savas mo
kyklas. Visur Buvęs.

— Adv. R. Skipitis, grįžęs iš 
Paragvajaus, 24 XII - 38 laivu 
„Uruguay“ iš Bs. Aires išplaukė 
Brazilijon. Ten užtruks labai 
trumpai, nes Vasario šešioliktai 
nori būti Kaune.

—Drg. Balys Lukoševičius nu
pirko almaceną iš,drg. Antano 
Graliausko ir užpildė jį naujo
mis prekėmis. Eidami pro šalį 
visuomet užsukite į gatvę Repúb
lica Argentina 2235, Valentin 
Alsina, o rasite ne tik pirmos rū
šies maisto produktų, bet ir pra
sivėdinančių priemonių. Lukoše
vičiaus almacenas pakrikštintas 
vardu „Rokiškis“.

— S. L. Arg. C. V. ir Skyrių 
atstovų posėdis, balsavimų pa
tikrinimui, įvyks 31 - XII - 38, 
16:30 vai. J. Sereikos namuose, 
Florida 2908, Vai. Alsina.

— Kalendorių 1939 metams 
patogiausia atsiimti „A. L. Bal
so“ Redakcijoje, Independencia 
2706, nuo 8 iii 20 vai. kas dien.

PIRMUTINĖ DIDELĖ EUROPEIŠKA GYDYKLA ARGENTINOJE
Administratorius: Antoni Lasecki. Vyriausias direktorius: Prof. Dr. M. Carballo.Pranešame lie
tuvių kolonijai, kad tapo atidaryta pirmutinė didelė gydykla, kurioje gydoma sulyg Europos 
sistemos. Gydoma visos vyrų ir moterų ligos: Reumatizmas, Venerinės, Kraujo, Širdies, Plau
čių, Pilvelio, Inkstų, Ausų, Nosięs, Gerklės, O dos, Silpnumo ir bendrai gydoma visos sunkiai 
išgydomos ligos. Gydykla turi moderniškus elektros aparatus kraujo ir šlapumo analizaras ir 
reumatizmo bei venerinių ligų gydymui, etc. PIRMUTINIS PATARIMAS NEMOKAMAI ir 
bendrai mokesčio palengvinimas. Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 20 vai. Sekmadieniais 10 - 12 v. 

Lima 1321 (2 kvadrosnuo Plaza Constitución) Buenos Aires

TIK PARODYK IR PARODYK 
— SAKO LIETUVOS ŽMONĖS 

„A. L. Balso“ Redakcijon 10 - 
XI - 38 užėjo p-lė Elžbieta Kur- 
tinaitė. Tarp kita, ji atsiėmė laiš 
ką iš Lietuvos, kuriame jos brolis 
Motiejus Kurtinaitis rašo:

„Mylima sesute Elžbiečiuke. 
Rugsėjo 4 dieną Ūtos pastoje at
siėmiau „Argentinos Lietuvių 
Balsą“. Buvo šventė. Kada pas 
šventorių išsivyniojęs norėjau 
pradėt skaityti, mane apstojo 
žmonės ir prašė tik parodyk ir 
parodyk tą „Argentinos Lietuvių 
Balsą“, apie kurį tiek daug gir
dėjome. Gal turi gerą brolį ar se
sutę, kad tau išrašė. Tekete, pa
siskaitykite, lyg man gaila, aš 
jiems aiškinau. Ir taip kiekvieną 
numerį skaitau aš ir skaito visi 
Asiūklės ir kaimyninių kaimų 
gyventojai. Ačiū tau miela se
sute. kad tu man išrašei „Argen
tinos Lietuvių Balsą“.

M. Kurtinaitis“.
ATVYKO IŠ LIETUVOS

Lietuvos ,.Spaudos Valso“ kom
pozitorius ir žinomas pianistas L 
Bankas, neseniai atvykęs iš Lie
tuvos, pirmą kartą pasirodys 
scenoje Argentinos lietuvių kolo
nijai Naujų Metų sutikimo iškil
mėse, kurias tengia „Argentinos 
Lietuvių Balsas“ 31-12-38 „Jo
se Verdi“ teatre, Av. Almirante 
Brown 736, Bs. Aires. Visi pasi- 
stengkime dalyvauti.

— Svečiai iš Montevideo, Cor
doba, Rosario, Tucuman, Saladi
llo, Villa Diego, Mar del Plata 
ir kitų miestų, atvykusieji į Bue
nos Aires Kalėdų ir Naujų Metų 
proga savo atostogas praleisti — 
lankosi „A. L. Balso“ Redakcijo
je laikraščio prenumeravimo rei
kalais ir saviškiams Lietuvon. 
Visi gerbiamieji svečiai iš toli
mųjų miestų į teatrą „Jose Ver
di“ ateis, kad drauge su visa Ar
gentinos lietuvių kolonija kultū
ringai sutikti Naujuosius Metus 
„A. L. Balso“ rengiamose iškil
mėse, kur dalyvauja geriausios 
mūsų vokalinės ir dramatinės 
pajėgos.

— Juozas Radzevičius, atvy
kęs iš Prancūzijos, dabar gyve
nąs Argentinoje, prašomas sku
biai atsiilepti „A. L. Balso“ Re
dakcijon, yra svarbus reikalas.

— Oro pastų nupigintas atvi
rutes Lietuvon dar galima pa
siųst už 40 centavų 8 - I - 39. 
Visa medžiaga «gaunama „A. L. 
Balse“.

— Matilda Ordinska&ė (Leo
nienė - Gasiūnienė) prašoma at
siliepti „A. L. Balso“ Redakcijon 
arba tiesioginiai susirašyti su jos 
paieškančiu dėde: Mr. VI. Kuza- 
vinas, 4443 So* Wood St., Chica
go, HL, USA.

ANT OPERACIJOS STALO MI- 
RÊ MARIJA REDAMSKIENĖ

Argentinos lietuvių koloniją 
vėl sukrėtė baisi žinia: Gruodžio 
26 d., 1938 operuojant apendici
tą ligoninėje Durand pasimirė 
Marija Vaitkevičiūtė - Redams- 
kienė, šiaulietė, virš 10 metų iš
gyvenusi Argentinoje, buvusi 
„Lietuvos“ Draugijos ir 9-tos

A. a. Mūrija Redamskienė mi
rė Bs. Aires mieste 26-12-38.

kuopos choristė, 37 m. amžiaus.
Lygiai prieš metus laiko 13 - 

12 - 37 čia mirė jos mylimas vy
ras. Liko vienintėlė duktė našlai
tė Maria Nelida 6 metų amžiaus, 
kurią globoja geri kaimynai, 
Espinoza 1490, Bs. Aires.

Daugybė gyvų gėlių vainikų 
papuošė kapa Chacarita kapuo
se 27 - 12, - 38.

Našlaitės atminčiai fotografas 
K. Dobkevičius nufotografavo 
laidotuves. „A. L. Balso“ leidė
jo Pr. Ožinsko iniciatyva laidotu
vių išlaidų padengimui paauka
vo :

St. Stankevičius ? 25,00. Po 
? 20,0: Silv. Chriptavičius ir Ka
tarina Chait, Teofilio Kruček ? 
15,00. Po $ 10,00: Kaz. Leščiu- 
kaitis, Aleksas Klusas ir 
Vincas Kuraitis. Po $ 
5,00: Pranas Ožinskas, Juozas 
Kvedaras, Kazys Vesulas, Jonas 
Černys, Pranas Krapavickas, 
Pedro J. Torretta, Jurgis Kalai- 
tis. justinas Keblaitis ? 4,00. 
Po $ 2,50: Demitrio Valko ir 
Juan Gurnik.

Viso ? 154,00.
Ligoninėje kilni lietuvaitė 

p-lė Marcelė Ambrozaitytė lei
do padaryti savo kraujo trans
liaciją ligonei. Bet, vos keletą 
valandų pasirgus, viskas buvo 
per vėlu.

Lai bus jai lengva svetingos 
Argentinos žemelė.

— Broliai Adomas ir Jonas 
Rudenai pasistatė gražins nuo- 
savius namus gatvėje Rafaela ir 
persikėlė į juos gyventi.

— Na, jau ko tu tokis links
mas šiandien?

— Einu į „Jose Verdi“ su
tikti Naujuosius Metus, susimo- 
kėt „A. L. Balso,, prenumeratai 
1939 metams ir atsiimti visas 
kultūrinį darbą dirbančio laik
raščio duodamas dovanas.

— Bueno, jeigu jau taip, tai 
einu ir aš ir ta. proga savo Mari
jonai išrašysiu „Argentinos Lie
tuvių Balsą“, kad ji kas savaitė 
mainę atsimintų.

PETRAS IR BRONIUS EVAVLUCKAI
Maisto produktai — Krautuvė — Pieninė 

BERNĄ 1856 — CERRO — MONTEVIDEO 
„Canaprole“ pieno litras po 11 centesimų. Pažįstamiems kre
ditas keliems mėnesiams. Prekes kas dien dastatome į namus. 
Kas nori sveikų maisto produktų, tas kreipiasi pas brolius 
Evavluckus. (422 - 28).

LEONO PAMPUŠKOS BYLA 
PASIBAIGĖ

Po pustrečių metų tąsynių po 
teismus, šio mėnesio vidury Vy
riausiame Tribunole pasibaigė 
lietuvio darbininko Leono Pam- 
puškos byla. Kaip „A. L. Balso“ 
skaitytojams žinoma, drg. Pam- 
puška tapo sužeistas dengiant 
stogą raitosios policijos kareivi
nėms ir jo dešinioji koja kelis 
kartus buvo piauta. Apdraudos 
kompanija savo klinikoje taip 
pjaustė lietuvio darbininko ko
ją, kad ilgiau nepagytų, ir kad 
įstatymais priklausanti atlygini
mo suma tektų pačiai kompani
jai (per kliniką). Pampuška lai
ku apsižiūrėjo ir pakeitė advokar 
tus. Bylą laimėjo dienraščio 
„Critica“ advokatas Dr. Porfilio. 
Nors Ttibunolas priteisė ? 3.170, 
bet, atskaičius išlaidas, gauta $ 
2.800.00, kurių didesnė pusė 
anksčiau išleista pragyvenimui ir 
bylos vedimui.

Dabar drg. Leonas veda de
rybas del artificialės kojos pridė
jimo, kad galėtų vaikščioti £e 
kūjokų. O paskui, paskui, kaip 
kiekvienas jaunas vyras, turi vi
sokių planų, kurie greičiausia 
.baigsis cigarerijos ir popieros 
krautuvėlės atidarymu. Lietu
viai jį, be abejo parems. Jis gy
vena: Lavall'eja 185, Bs. As.

Pranas Krapavickas Jr. inži
nerijos fakulteto studentas ir 
nenuilstamas pianistas* Jâs 
akompanuos artistams „Jose 
Verdi“ teatro scenoje Naujų 
Metų sutikimo iškilmėse, ku
rias'trad ic ingai rengia A. L. B.

— Naujų Metų sutikimo laikė 
— nuo 31 - XH - 38, 20: 30 vai. 
iki 1 - I - 39, 4 vai. — ramiausia 
galima užsimokėti „A. L. Balso“ 
prenumeratas ir atsiimti dovanų 
kalendorių 1939 metams „Jose 
Verdi“ teatre, Av. Almirante 
Brown 736, Bs. Aires.

POETAS JOVARAS YRA NUO
ŠIRDUS „ARGENTINOS LIETU

VIŲ BALSO“ RĖMĖJAS
Pažangusis lietuvių liaudies 

poetas Jonas Krikščiūnas - Jo
varas, kurio 35 metų plunksnos 
datrbo sukaktuvės buvo plačiai 
aprašytos „A. L. Balso“ nr. 416- 
tame, vėl atsiuntė „A. L. Balsui“ 
sveikinimą ir šias knygas dova
nų : Psichologijos vadovėlis (164) 
pusi, ir Kaip susikūrė Jungtinės 
Amerikos Valstybės (34 psl.) 
Pažangieji Argentinos lietuviai, 
pasekite to liaudies poeto pavyz
dį !

Kas norėti] susirašinėti su tuo 
garbingu mūsų bendradarbiu, 
štai jo adresas: Poetas Jonas 
Krikščiūnas - Jovaras, Kalniškė 
Šiauliai, Lituania

ATSKRENDA GARNYS
Ne į kurią nors vieną šeimyną, 

bet bendrai į Argentiną sausio 
6, 1939 atskrenda (atplaukia) 
Lietuves pilietis Bronius Garnys. 
Jį atveža laivas „Monte Olivia“.

Su „Cap Norte“ 13-1-39 at
plaukia Mykolas Leonas.

— Petras Kuraitis atidarė dvi
račių išnuomavimo ir pardavimo 
krautuvę prie Avenida Juan B. 
Justo 1099, Bs. Aires. Apart La- 
bucko, tai antras tokis sezoninis 
lietuviams priklausantis biznis 
Argentinos sistinėje.

—Ispanijos Populiaraus Fron
to Vyriausybės Rėmimo Komite
tas ruošia milžinišką pikniką 
6 - I - 39, darže „Los Mellizos“, 
Olivos. Lietuviai darbininkai 
kviečiami kuo skaitlingiausiai 
dalyvauti.

— Ramos Mejia ligoninėje 
20 - XII - 38 gimė gražus ir stip
rus lietuviukas — Kastantas 
Stasiulaitukas. Jo tėvas Kastan
tas Stasiulaitis ir motina ponia 
Kaizakevičiūtė - Stasiulaitienė iš 
Pilar džiaugiasi sulaukę pirmo 
paveldėtojo, po virš 10 metų šei
myninio gyvenimo.

— „Pasaulio Lietuvis“ 15 - XI 
-38 cituoja „Argentinos Lietu
vių Balso“ pastabas apie DULR 
pirmininko adv. R. Skipičio lan
kymąsi Berisse ir apie Buenos 
Aires lietuvių menininkų pasi
ruošimą Pasaulio Lietuvių Są
jungos pirmininkui pagerbti.

MIRĖ SERGIEJUS SAPIEGA
„La Nación“ 27 - 12 - 38 rašo, 

kad 39 m. amžiaus lietuvis, Ser- 
giejus Sapiega, tapo rastas ne
gyvas savo kambary, Gaidas 
1373.

Kambary rastą butelukas su 
nuodų liekanomis, tat 37-tos nuo
vadus gydytojas įsakė padaryti 
skrodimą, kad ištirti Sapiegos 
mirties priežastį.

„VILNIAUS ŽODIS“ 
Savaitinis pažangiosios Vilniaus 
lietuviu visuomenės laikraštis. 
Turtingas literatinis skyrius, pa
saulinės politikos apžvalgos, vaiz 
dingos Vilnijos lietuvių gyveni
mo informacijos, Lietuvos gyve
nimo kronika, iliustracijos, Dė
dės Miko dūmojimai ir t. t. Ar
gentinon ir Urugvajaun viena» 
USA doleris metams. Pažangio
sios spaudos draugai, nelikite be 
„Vilniaus žodžio“ 1939 metais! 
Siųsdami prenumeratas laiškus 

adresuokite:
„Vilniaus Žodis“

Wilenska 15, Wilno, Polonia


